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ÖNSÖZ 

İran tarih boyunca bölgedeki sıyası ve iktisadi , ol~ylarda 

önemli rol almış bir ülkedir. İslamiyet öncesi büyük medeniy'etlerin ,, 

kurulduğu bir bölge olduğu gibi, İslam'ı kabulu ile bölgedeki nüfuzu 

daha da artmıştır. Bununla birlikte zengin petrol yatakları, stratejik 

yapısı ile özellikle yakın dönemlerde gerçekleşen inkılap ve Orta 

Doğu'da uzun süre gündemde kalan Irak ile mücadeleleri sebebiyle 

son yıllarda dünya kamoyundan hiç düşmemiştir. 

Bizi böyle bir araştırmaya sevkeden şüphesiz İran ile olan 

coğrafi yakınlığımızdır. İran'ın XX. yüzyılın başlarından, bu yüzyılın 

ilk yarısına kadar olan tarihi ve bölgedeki emperyalist faaliyetleri 

genel hatları ile ele almaya çalıştık. Belirlediğmiz dönemde özellikle 

Türk-İran ilişkilerine geniş yer verdik. Zira o dönemlerde iki ülkenin 

bölge barışı için yaptıkları çalışmalara, bugün ne kadar ihtiyaç 

olduğu açıktır. Gerek Türkiye'nin başındaki terör belası ve gerekse 

Rusya'nın tutarsız politikaları her iki devleti de böyle çabalar 

itmektedir. Ayrıca tüm Oratdoğuda istikrarın sağlanması açısından da 

bu ilişkiler önem taşımaktadır. 

Araştırmamız sırasında birçok güçlükle karşılaşmamız 

beraberinde bazı eksiklikleri getirmiş olabilir. Yine de incelediğimiz 

dönem ile ilgili bilinmesi gerekenleri, genel hatlarıyla vermeye 

çalıştık. Beş bölümden oluşan çalışmamızın ilk iki bölümünde Birinci 

Dünya Savaşı sırasındaki gelişmeler ve Kaçar Hakimiyetinin son 

zamanlarını genel olarak değerlendirdik. incelediğimiz dönemin 

yırmı yılını içeren Pehlevi Hanedanlığı dönemini oldukça geniş bir 

şekilde üçüncü bölümde ele aldık. İran'ın siyasi ve iktisadi alanda 

çehresini değiştiren bu dönemden sonra bu ülkedeki Türk halkları ve 

bunlara karşı uygulanan politikalara dördüncü bölümde vermeye 
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çalıştık. Araştırmamızın son bölümünde ise İran ile Dünya Devletleri 

arasındaki ilişkileri genel olarak değerlendirdikten sonra inceledi~mi.iz 

dönemde Türk-İran ilişkilerinin nasıl geliştiğini etraflıca inceledik.·· .......... . 

Bu çalışınam sırasında her konuda yardımlarını esirgemeyen ve 

hiçbir fedekarlıktan kaçınmayan Hocam Sayın Yrd. Doç. Dr. İbrahim 

YILMAZÇELİK'e teşekkürü bir borç bilirim. 

Ömer TOP ALOGLU 

ELAZIG-1996 
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Bilinen en eski tarih içerisinde bugünkü İran'da öne~:. ,E,:lainlıh'-f 7 
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Asurlar ve Medler hüküm sürmüşlerdir. Nihayet İran'ın yaz~iı:'.::tat:i'hi·ti~ ..... J· ,<· 
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geçış Ahamenişler'in kurduğu Pers İmparatorluğu'yla başlar. Geniş "bir 

alana yayılan ve birçok değişik halkı ihtiva eden bu imparatorluk, 

İran'ın siyasi bir kimlik kazanmasında önemli rol oynamıştır. 

Perslerden sonra, İran toprakları Büyük İskender'in istilasına 

uğramış ve M.Ö. 330-323 yılları arasında bu kralın idaresinde 

kalmıştır. Büyük İskenderden sonra ülke toprakları yaklaşık 476 yıl 

Parth hakimiyetine girmiştir. Parthların M.S. 217 yılında Romahiara 

yenilmesinden sonra buradaki hakimiyetleri sona ermiş ve İran'da 

Sasani hakimiyeti başlamıştır. Pers hakimiyetinden sonra İran en 

parlak çağını Sasaniler döneminde yaşamıştır. Sasaniler uzun yıllar 

boyunca Bizans ile mücadele etmiş ve zayıflamıştır. Batıya doğru 

ilerleyen İslam orduları nihayet 633 yılında Sasaniler'le karşı karşıya 

gelmişlerdir. 636 Kadisiye ve 642 Nihavend savaşlarından sonra İran 

müslümanların eline geçmiştir. 

Eski çağlardan günümüze kadar bir çok medeniyete, çeşitli istila 

ve fetih hareketlerine sahne olmuş İran'ı en fazla etkileyen ve bu 

bölge tarihine yön veren iki önemli olay vardır. Bunlardan birincisi ve 

en önemlisi İslamiyetİn bölgeye girmesi ve ikincisi ise İslam 

dünyasında taş üstünde taş koymayan Moğol istilasıdır. İran'ın 

müslümanlar tarafından fethi, dini siyasi ve kültürel alanda etkisini 

gösterirken, Moğol istilaları iktisadi, içtimai ve etnik alanlarda tesirini 

göstermiştir. İran'ın müslümanlar tarafından fethedilmesiyle, yeni bir 

dönem başlamış, eski İran kültürü kısmen de olsa eriyerek, yerini 

İslam kültürüne bırakmıştır. 

İslamiyetİn bölgeye girmesinden XX. yüzyıla gelinceye kadar 
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İran topraklarına sırasıyla Bıneviler, Abbasiler, Tahiriler"' .:{'S·affariler 

.~' : ' '-,:·., ' 

Samaniler, Büveyhiler, Gazneliler Selçuklular, Moğollar, H~rzemş(lhl~r, · 

İlhanlılar, Timurlar, Türkmenler, Safeviler, Zend Hanedanı ve :Kaçarlar 

hakim olmuşlardır. XX. yüzyılın başlarında Kaçar hakimiyeti 

zayıflamış ve bu yüzyılın ilk çeyreğinde Pehlevi Hanedan ı İran' a 

hakim olmuştur. 

XX. yüzyılın başlarında bölge Rus ve İngiliz çıkar çatışmasına 

sahne olmuştur. 1907'de Rusya ve İngiltere Tibet, Afganistan ve İran 

konusundaki anlaşmazlıkları gidermek için Angio-Rus antlaşmasını 

imzalamışlardır. Bu antlaşmanın İran ile ilgili maddesine göre; bu 

memleketin toprak bütünlüğüne ve bağımsızlığına saygı gösterileceği 

belirtilerek, her iki devletce bazı nüfuz bölgeleri konusunda 

anlaşmıştır. Fakat bu anlaşmanın geçersizliği I. Dünya Savaşı ile 

ortaya çıkmıştır. Nitekim savaşın başlamasıyla birlikte İran topraklan 

Rus ve İngiliz birlikleri tarafından işgal edilmiştir. Artık İran yarım 

asırdan fazla bir dönem etkili olacak emperyalizmin etkisi altına 

girmiştir. 

1925'de Kaçar hakimiyetinin sona ermesı ve Pehlevi 

hanedanlığının başlaması İran'da her alanda yenilikleri gidilmesi 

sonucunu doğurmuştur. Rıza Şah Pehlevi Atatürk Türkiyesi'nin 

izlediği yoldan gitmiş, uyguladığı sert politikalarla İran'ın çehresini 

değiştirmiştiL Fakat Rıza Şah emperyalizmin ülkesinde gelişmesine 

engel olamamıştır. Nitekim bu emparyalist güçler II. Dünya Savaşının 

çıkmasıyla birliket Rıza Şah'ı tahtından etmişlerdir. Rıza Şah'ın yerine 

geçen oğlu Muhammed Rıza Şah da bu güçlerin etkisinden 

kurtulamamıştır. 

Çalışmamızın temelini teşkil eden XX. yüzyılın ilk yarısında, 

Türk-İran ilişkilerinde önemli gelişmeler olmuştur. Tarihi bir çok 
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sorun bu dönemde halledilmiştir. B u dönemdeki Tı·ifrk·~iran '~· 
,.·· . ~ · .. '( 

'. 
dostluğunun gelişmesinde en önemli etkenlerden biri de, 

emperyalizmin etkisi altında ezilen İran'a müttefik temin ' etme.·, . . 
'c • 

·' 
düşüncesi yatmaktadır. Ayrıca güçlü bir İran için sınır güvenliğin.in· 

temin edilmesi oldukça büyük önem taşımaktadır. 



BİRİNCİ BÖLÜM 

KAÇAR HAKİMİYETİNDEN I. DÜNYA SA V AŞlNA 

KADAR İRAN 

I. İRAN'DA KAÇAR HAKİMİYETiNiN KURULUŞU 

4 

Kaçar İran'ın Esterabad, Mazenderan ve Tahran eyaletlerinde, 

dağınık olarakda Türkistan'da, Azerbaycan'da ve Anadolu'da yaşayan 

bir Türk kabilesinin adıdır. Safevi Devleti'ni kuran yedi Türk 

kabilesinden biri olan Kaçarlar, kısmen yerleşik, kısınen de göçebe 

olarak yaşamaktaydılar. İran'da 1779'dan 1925'e kadar hüküm süren 

bu Türk kabilesi, Hülagu'nun ınaiyetinde atabeg olan Sartak Noyan'ın 

oğlu Kaçar Noyan'ın neslinden gelıniştir.I 

1779'da Ağa Muhaınmed Han'ın liderliğinde Kaçar hakimiyetinin 

başlamasıyla İran'ın siyasi çehresi de değişıniştir. Çünkü İran artık 

dünya siyasi rekabetinin içerisine sürüklenmiştir.2 

1797 tarihine kadar İran'da hüküın süren Ağa Muhamıned 

Han'dan sonra, çocuğu olmadığı için kardeşi Hüseyin Kuli Han'ın oğlu 

Baba Han tahta geçmiştir. Bundan sonra tahta oturanlar Baba Han 

soyundan gelmiştir. Feth Alişah adıyla tahta oturan Baba Han dönemi 

(1797 -1834) Rusya ile savaşlarta geçıniştir. İran ordusu bu döneınde 

birbiri ardınca yenilgiler almış ve 1828 tarihinde meşhur 

Türkmençay Antiaşması imzalanmıştır.3 

Feti Ali Şah'ın oğlu, Abbas Mirza daha babasının sağlığında vefat 

etmiş, bu yüzden Feth Alişah'tan sonra yerine torunu Muhaınmed 

Fahamettin Başar: "Kaçarlar" D.G.B.İ.T., C.9, Çağ Yayınları, İstanbul-1989, 
s.567-572. 

2 E. Berthels; "İran Maddesi" İ.A., C.5, Kısım II., M.E.B., Yay. İstanbulr 1968. s. 
1025. 

3 E. Berthels; a.g.m., s. 1025. 
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Şah geçmiştir. (1834-1848). Muhammed Şah herşeyden önce .askeri· 

bir ün kazanmak istiyordu. Fakat Rusya ile de iyi geçinıneniü.·: 

gerekliliğine inanıyordu. Muhammed Şah ilk iş olarak Afgan · fethine 

girişmiştir. herata yönelen Muhammed Şah burada İngilizleri 

karşısında bulmuştur. Bu durnın karşısında gerı dönen Muhammed 

Şah bir süre sonra da ölmüş ve yerine oğlu Nasıreddin Şah geçmiştir 

(1848-1896). N asıreddin şah daha ziyade iç isyanlarla uğraşmış ve 

sonunda da bir fedai tarafından öldürülmüş tür. 4 

II. XX. YÜZYlLlN BAŞLARlNDAN I. DÜNYA SA V AŞlNA 
KADAR İRAN 

N asıreddin Ş ah devrinde uluslararası vaziyet istikrarlı geçtiği 

gibi içeride de sükunet hüküm sürmüştür. Fakat O'nun yenilikçi 

düşüncesi öldürülmesi sonucunu kaçınılmaz kılmıştır. 1896 yılında 

öldürülmesinden sonra, 1907 yılına kadar sürecek olan Muzaferiddin 

Şah dönemi başlaınıştır.5 

Muzaferiddün Şah, döneminde en fazla reform istekleriyle 

uğraşınıştır. Önceleri bir kısım aydın zümre bu yenilikleri isterken 

sonradan halkta yenilik isteği ile ayaklanmıştır isyanlar 1906 yılında 

Şahin ilk meclisi açmasıylason bulmuştur. Fakat Şah, meclisin 

çalışmalarına katılamaınış, zira hasta yatğında bir süre sonra vefat 

etmiştir. 6 

Muzaferuddin Şah'tan sonra yerine oğlu Muhammed Ali 

geçmiştir ( 1907-1909). Mehıned Ali ülke içerisinde çeşitli reformalar 

girişmiştir. Öncelikle anayasanın düzenlenınesi amacıyla Amin as­

sultan (ki karşı devrimcidir) başvezir yapılmıştır. Ondan istenen 

4 F. Başar; a.g.1n., s. 571. 
5 Berthels; a.g.m., s. 1025. 
6 Basar; a.g.m., s. 571. 
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mevcut anayasanın tamamen ortadan kaldırılmasıdır. Fakat 

beklenileni vermemiştir. 

1907 Ağustosuna gelindiğinde Rusya ile İngiltere arasında T1bet,' 

Afganistan ve İran konusundaki anlaşınazlıkları gidennek için Angio­

Rus antıaşması imzalanmıştır. 

31 Ağustos 1907 tarihli Rus-İngiliz Antıaşınasının İran ile ilgili 

hükümlerine göre, bu meınleketin toprak bütünlüğüne ve 

bağımsızlığına saygı gösterileceği belirtilmekle beraber Rusya'ya 

bitişik Kuzey İran bölgesi Rus Afganistan ve Hindistan' a bitişik Güney 

ve doğu kısımları İngiliz nüfuz bölgelerine ayrılıyor. Basra körfezinide 

ıçıne alan orta kısım ise, bir tampon vazifesi görmek üzere, tarafsız bir 

hale getiriliyordu. Tarafsız bölge İngiliz ve Rus nüfuzunun dışında 

kalacaktı. Bu antıaşınanın esas amacı, diğer devletlerin ve özellikle 

Bağdat demiryolunun bir iltisakı ile İran'ın Kuzey sınırına erişmek 

isteyen Almanya'nın teşebbüslerini hertaraf ederek, bu memleket 

üzerinde bir İngiliz-Rus ekonomik tekeli kunnak idi. Fakat 1908'de 

vukua gelen Türk ihtilali bu bölgede derin akisler uyandırmıştır. 7 

Bu antlaşma İran'da pek meınnunluk yaratınaınıştır. Zira o 

zamana kadar yenilikçilerin yanıda olduğunu gösteren İngiltere onları 

aldatıyordu. Bu arada İran'ın bilmediği bir nokta da Rusya ile 

İngiltere'nin gittikçe güçlenen Almanya'dan korktukları için böyle bir 

adım attıklarıydı. 

Şah'ın amacı ıneclisi kapatmaktı. Aralık 1907'de Şah'ın meclisi 

zorla dığıtmak ve önderleri tutuklamak istediği anlaşılınca çok daha 

ciddi bir kriz baş gösterdi. Kriz o kadar büyük boyutlara ulaşınıştır ki, 

Suh Kuran'a el basarak Anayasayı koruyacağına yemin etmiştir. Fakat 

7 Reşat Sagay; XIX. ve XX. YY'da Büyük Devletlerin Yayıl1naya Siyaseti 
ve Milletlerarası Öne1nli Meseleler, Türkiye İş Bankası Yay., İstanbul,... 
1972, s. 89-90. 



bu yernın Şah için pek o kadar da önemli değildir. 

Şah altı ay sonra meclisi topa tutturmuş ve pek çok 

öldürmüştür. Hayatta kalanların bir kısmıda yine 

öldürtülmüştür. 

Bu olayların akabinde 1909'da Tebriz'de büyük bir ayaklanma 

patlak vermiştir. Şah'ın askerleri bu ayaklanmayı bastıramamış 

ancak Rusların kendi vatandaşlarını koruma bahanesiyle 1909 ilk 

başlarında şehre girmeleriyle ayaklanma son bulmuştur. 

Bu arada ülkede yenibir ruh hali görülmeye başlamıştır. Halk 

teşkilatlanmaya başlamış ve bir devrim hareketine girişmiştir. 

Hareket merkezleri Raşt ve Isfahan olmak üzere kuvvetli bir milli 

ordu kurulmuştur. Temmuz 1909'da bu ordular birleşerek başkente 

yürümüşlerdir. Şah çerasizlik içerisinde Rus elçiliğine sığınmıştır. 

Şah'ın tahttan indirilmesinden sonra yerine en büyük oğlu olan 

Ahmed Mirza ll yaşında tahta oturtulmuştur. Böylelikle İran 

devrimi fazla bir kan dökülmeden başarıya ulaşmıştır. Fakat devriıni 

yapan gruplar daha sonra birbirlerine girmişlerdir. Ülke bu grupların 

mücadelesine sahne olmuştur. İşte bu sırada Rusya kendi 

vatandaşlarını koruma bahanesi ile Kazvin'e girmiştir. İngiltere bu 

duruma An gl o-Rus antıaşması gereği itiraz etmişse de Rusya bunu 

red de tm iş tir. 

Bu tarihten sonra Rusya ve İngiltere İran'ın iç işlerine 

müdahalede daha da etkili olmuşlardır. Artık yönetimi dolaylı da olsa 

Rusya ve İngiltere'nin elindedir. 

Yabancı güçlerin İran'ın iç işlerine müdahaelerinin en önemli 

sonucu, milliyetçi düşüncelerin toplumun her kesiminde hızla gelişip 

boy atması olmuştur.8 

8 Asaf Hüseyin; İran 'da Devrim ve Karşı Devrim, Pınar Yay. İst,- 1988, s. 43. 



İKİNCİ BÖLÜM 

I. DÜNYA SA V AŞlNDAN PEHLEVi DÖNEMiNE 

I. 1914-1918 YILLARI SiYASİ VE EKONOMİK GELİŞMELER 

20 yüzyılın ilk yarısı 19. yüzyıl sonlarında başlayan ve bu dönemde 

tamamlanan siyasi ve ekonomik gruplaşmalara sahne olmuştur. 

Sanayide gelişmiş bazı ülkeler dünya itkisadi ve siyasi hakimiyetini ele 

geçırme mücadelelerine girmişlerdir. Bu durum büyük bir dünya 

savaşını kaçınılmaz hale getirmiştir. Almanya'nın Avusturya-Macaristan 

ile imzaladığı "ikili ittifak" 1882'de, İtalya'nında katılmasıyla "üçlü 

ittifak" halini almıştır. Bu üçlü ittifak ci var· bölgelerde nüfus sahası elde 

etmeye, Avrupa ve Amerika kıtaları dışında sömürgeler sağlamaya 

çalışıyordu. ı 

Oluşan bu üçlü ittifaka karşı 1893 'te Fransa ile Rusya arasında 

imzalan antlaşmayı, 1904'te Fransa ile İngiltere arasıdaki anlaşma takip 

etmiş ve 1907'de İngiltere ile Rusya arasında yapılan bir anlaşma ilede 

"Üçlü İtilaf" kurulmuştur.2 

B u iki yarı grup gün geçtikçe silahianıyor ve yanlarına yenı 

müttefikler ayırıyordu. 1914 öncesi Avrupa'nın ve dünyanın içinde 

bulunduğu, siyasi, mali, iktisadi şartlar emperyalist devletler arasındaki 

rekabeti ve ihtirası arttırmış, savaşı onlar için, hedeflere ulaştıracak en 

kısa yol haline getirmiştir. 

Bu gelişmeler içerisinde Haziran 1914'te savaş patlak vermiştir. Her 

ne kadar savaş İran toprağı üzerinde cereyan etmemiş olsa bile, yine de 

ülkeye pek çok sıkıntı getirmiş ve yabancı istilası korkusuna sebep 

olmuştur.3 

ı Ercüment Kuran; "1. Dünya Savaşı Maddesi" D. V.İ.A., C.6, T.D.V. Yay., İstanbul, 
1992, s. 196-200. 

2 M. Kemal Öke; "1. Dünya Savaşı", D.G.B.İ.1'., C.12, Çağ, Yay., İstanbul,-1990, s.170. 
3 Şahruh Aha vi; "İran 'da Din ve Siyaset" (Ç. Selahattin Ayaz), Yöneliş 

Yayınları, İstanbul,.... 1990, s. 66. 
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1914'te savaşın gelişmesi üzerine İran nüfuz bölgel~rin~:~ sahip·: 

İngiltere ve Rusya, bu devletin tarafsızlık ilanını görJem~z;~ikten ·· 

gelmişler; Rus ve Ruslar'ın idaresindeki İran birlikleriyle 'i~tıieyde 

Osmanlı kuvvetleriyle çarpışmak ve İngiliz-Hint komutanlarının komuta 

ettikleri İran askerleriyle de güneyde Alman ajanları tarafından 

ayaklandırılan kabile askerlerini bastırmak girişiminde bulunmak 

suretiyle, İran'ın ıç işlerine daha görünür biçimde müdahalede 

bulunmuşlardır. 4 

1915 yılında Doğu cephesinde Sarıkamış Muharebelerinin Türk 

ordusunun aleyhine sonuçlanmasından sonra, Ruslar Tebriz-Dilman 

hattına ikinci kez il er lemişlerdi. 1915 yılı baharında Halil Bey 

komutasına ki "Birinci Kuvve-i Seferiya" Rumiye ve üzerinden Dilman'a 

yaptıı ileri harekatta başarı sağlayamamıştı. Bu sırada bir kısım İranhlar 

Rus ve İngiliz komutanların yönetiminde çeşitli cephelerde savaşırken, 

bir kısım İran milliyetçisi ise yoğun propaganda sürdüren Almanlara 

eğilim göstermekteydiler. 

1915 yılı baharında Türk-Alman ortak girşimi ile kurulan ve 

Osmanlı padişahının Kutsal Savaş (cihad) çağrısı üzerine tertiplenen ve 

Rauf bey emrine verilen Seferi Heyeti İngilizler tarafından püskürtüldü. 

Bir kısım Osmanlı, müfrezesi bölgedeki aşiretlerden bazılarının 

kendisine katılacağı ümidiyle burada kalmıştı. Anak Osmanlı 

kuvvetlerinin İran'a 
. . 

gırmesı, İran hükümeti tarafından pek hoş 

karşılanmamıştı. Buna karşın ll Mart 1915'de Rauf Bey Müfrezesi 

Hanikin'den İran sınırını geçti.5 

4 J.C. Hurewitz; "Ortadoğu Siyaseti, Askeri Boyutlar", (Ç. Nusret Özselçuk), 
Genel Kurmay Basımevi, Ankara,... 1980, s. 275. 

5 Muzaffer Erender; Tarihte Türk-İran İlişkileri, Genelkurmay başkanlığı 
Yayınları, Ankara,... 1976, s. 120. 
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Türk ordusunun İran'a girmesinden sonra iki ülke ilişkil~fi:· bozuldu. 

İran hükümeti, tarafsızlığnı bozup Almanya yanında savaşa 'gi:r.~ __ tı : yv,-
~-. , .. : .. :·:·~···· .... · 

askerleri İran topraklarında ilerleyen Türk hükümetini protesto etti. 

İran hükümeti ile ilişkilerini daha fazla bozmak istemeyen Osmanlı 

Hükümeti bu durum karşısında Rauf Bey Müfrezesini sınırın 80 km. 

doğusundaki Kerent mevkiinde durdurdu.6 

İran'daki Alman elçiliğinin, İran hükümetinin İtilaf devletlerine 

harp ilan ettirmeye çalışmaları da zaman zaman etkili olmuştur. Bir çok 

yerde işgalci Rus ve İngilizler'e karşı İran jandarmasını eğiten İsveçli 

subayların Almanların saflarında yer almasıyla jandarma kuvveti, 

Türkistan'dan esareten kaçan Alman ve Avusturyalılardan ve 

aşiretlerden kazanılanların oluşturduğu bir kuvvet ortaya çıkmıştır. Bu 

durum Ruslar'ın Kafkaslar'dan İran'a kuvvet sevketmelerine neden 

olmuştur. 

Rusların İran'daki kuvvetlerini desteklemeleri Müttefiklerin İran 

harekatının bir elden idaresini zorunlu hale getirmiş, böylelikle de ıran 

cephesi önem kazanmıştır. Nitekim İran'daki Rus kuvvetlerinden 

Baratof Kolordusu 3 Aralık 1915'de Hanedan ve Ramedan 1 Ocak 

1916'da, Gengaver 2 Ocak'ta, işgal edilmiştir. Zaten Kum şehi 21 Aralık 

1915'de zaptedilmişti. 22 Ocak 1916'da daha önce kurulmuş olan İran 

Milli Hükümeti dağıtılmış ve 24 Şubat'ta da Kermenşah Rusların eline 

düşmüştür. 7 

Alman-İsveç gizli antıaşması İngilizlerin Mart 1916'da İngiliz 

bövlgesinde bulunan Güney İran Piyadelerini geliştirmek, eğitmek, 

finanse etmek ve bu kuvveti İngiliz-Hint piyade birliği İran 

hükümetinin itirazlarına rağmen yine de kurulmuştur. Bu piyade birliği 

6 Fahri B elen; "Birinci Cihan Harbinde Türk Har bi", C.III, Genelkurmay 
Başkanlığı Yayınları, Ankara,... 1965, s. 163-164. 

7 M. Erender; a.g.e., s. 123. 



gerçekten de istenilen seviyeye getirilmiş ve ileriki yııia~da ;-_, ~l~qn: 

ajanları ve İsveçli Jandarma subaylarının kışkırtıkları kabHelerin 

ayaklanmaları bastırılmıştır. 8 -

İran, 1916 Nisan'ından sonra Türk-Rus savaşıarına sahne olmuştur. 

Bu savaşlar genel olarak Rumiye gölü güney ve batısında ve Hanikin­

Kermenşah-Gengaver yönünde cereyan etmiştir. İran hükümetinin 

insiyatifi dışında gelişen bu olayar ancak 1916 yılı sonlarında Irak'ta 

başlayan İngiliz taaruzundan sonra 13. Türk Kolordusunun o bölgeye 

çekilmesi ile biraz durulmuştur. 

1917 Bolşevik ihtilaliyle Rusya'nın I. Dünya savaşından 

çekilmesinden sonra İran tümüyle İngiltere'nin etkisi altına girmiştir. 

Artık ınüttefik kuvvetler İran'da İngilizler'le mücadeleye gireceklerdir. 

İran'daki ınüttefik-İngiliz ınücadelesi, İngilizler'in Bağdat'tan çıkanlması 

düşüncesi hasıl olunca, bu ülkedeki etkinliğini biraz kaybetıniş, 

mücadele Irak topraklarına kayınıştır. 

1917 yılından itibaren merkezi devletlerde barış isteğinin artınası, 

Osmanlı Devleti'nin ekonomik gücünün çok sarsılmış olması ve Amerika 

Birleşik Devletleri'nin itilaf devletleri saflarında yer alması savaşın sona 

ermesıne sebep olmuştur. 30 Ekim 1919'da Osmanlı Devleti'nin itilaf 

devletleri saflarında yer alması savaşın sona ermesine sebep olmuştur. 

30 Ekim 1919'da Osmanlı Devleti'nin imzaladığı Mondros Mütarekesi 

neticesinde alınan bir kararla İran'ın kuzeybahsıda bulunan Türk 

kuvvetleri harpten önceki sınır gerisine çekilmiştir. Artık İran tamamen 

İngiliz kontrolü altına girmiştir. 

İran halkında savaştan sonra çok değişik düşünceler hasıl olmuştu. 

Zira onlara göre İran ülkesini bu dönemde Türk işgalinden kurtaran 

Ruslar'dı. Halbuki savaş başlamadan çok önce Ruslar bu ülkeye girmişti. 

8 J.C. Hurewitz; a.g.e., s. 276. 
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Ruslar Bolşevik ihtilaliyle birlikte savaştan çekilmiş olsalar da~i·:·'~yiri~ de( 

İran petrolleri hakkındaki düşünceleri değişmemişti.9 
i 

., 

İngilizler savaşın bitmesinden hemen sonra, İngiliz-Hint · komutasf' 

altında bulunan Güney iran Piyadelerini ve Beyaz Ruslar'ın koroutası 

altındaki ıran Kazak Tümenini aynı şekilde finanse etmeye devam 

etmiştir. Bu gibi tedbirler ve buna Kazvin'de üstlenen küçük bir İngiliz­

Hint birliğinin de ilavesiyle, bu ikinci nüfuz sahibi devlet, Çar rejimi'nin 

ortadan kalkmasıyla, kalan boşluğa girmek istemiştir. Artık İngiltere, 

İran için daha önce müttefiki olduğu Rusya ile dahi mücadeleye girmek 

durumunda olacaktır. ı O 

I. Dünya Savaşı döneminde İran maliyesindeki gelişmeler oldukça 

dikkat çekicidir. İran, savaşta bir mücadele alanı olduğu halde yani, 

savaşa doğrudan katılmadığı halde oldukça büyük orada altın sarifyatı 

vermiştir. Fakat devlet hazinesi savaştan önceki döneme nazaran çok 

daha iyi bir duruma gelmiştir. Zira bu dönemde İran'ın dış borçlarının 

büyük bir kısmı ödenmiştir. Fakat memlekette harpten evvelki duruma 

nazaran çok para bulunmasına rağmen hükümet gelir toplamaya 

muktedir değildir. ı ı Gelirleri daha toplamaktan aciz olan İran 

hükümetinin maliyesinin bu denli düzelmesi büyük olasılıkla İngiliz 

maliye memurlarının etkisiyle olmuştur. Zira 1920 yılında İngiliz mali 

müşavirinin İran hürümeti tarafından görevlendiritmiş olması, daha 

önceki dönemlerde de bu tür bir uygulamanın yapılmış olması ihtimalini 

arttırmaktadır. ı 2 

9 Syks Perey; Harb-i Umumiye'de İran, (Osmanlıcaya Çev: Mehmet Cevat), 
Matbaa-i Asakire, İstanbul,... 1925, s. 102. 

ıo Hurewitz; a.g.e., s. 276. 
ı ı Syks Perey; a.g. e., s. 105. 
12 S. Perey~a.g.e., s. 105. 
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II.SAVA~ ~ONR~~I GELİŞMELER ~E KAÇAR lf!J:"·""'~•, ~: ;\ 
HAKIMIYETININ SONA ERMESI: f~~? .. ·(;~~((" .~';:::·:\·~z:;~.i:·l 

\' ·r,~•·"'-·""'.J·:>~''f' ~;; .. 

I. Dünya savaşından sonra Çarlık Rusya'sının İran'dan ç\l~:~~;;?iıtg~~~t; 
·'·· ·~.itfı,. ~: ~'lfl"·:.:• •!'·< .L: 

insiyatifi tümüyle ele geçiren İngiltere İran 'ı, kendisine'<:~.~~J~,~~·::~·,.h:ifi~~ 

müttefik haline getirmek istiyordu. Bu aınaçla İngiltere 9 Ağustos 

1919'da İran'la bir anlaşma imzalamaya muvaffak oldu. Bu antlaşma ile 

İngiltere İran'ın idari ve askeri teşkilatını düzenleme görevini üzerine 

alıyor ve ayrıca İran'a her alanda yardım vadediyordu .I 3 

Bu antlaşma İran milliyetçilerini kızdırmış ve İran ıneclisi 

antlaşmayı tasdik etınemişti. Şayet bu antıaşına yürürlüğe konsaydı 

İran taınamen İngiliz nüfusu altına girecekti. Bu antlaşma bir yandan 

İran'ın bağıınsızlığını ve bütünlüğünü tanıyor, bir yandan da İngiliz 

askeri ve sivil danışmanların devlet ınekanizmasında görev alınalannı, 

demiryolu ve diğer ulaşım yolları yapıınında Büyük Britanya ile sıkı 

işbirliğine gidilmesini ve gümrük resimlerinin baştan düzenlenmesini 

görüyordu. Aynı gün imzalanan ikinci bir İtilafname ile İngiltere 

2.000.000 sterlin borç vermeyi kabul ediyordu. Bu para % 7 faizi ile 

birlikte yirmi senede ödenecekti. ı 4 

Bu antlaşmayla birlikte iki mektup da bulunmaktaydı. Bunlardan 

birincisinde İngiliz hükümeti savaş sırasında İran'ın ınaruz kaldığı 

hasarın giderileceği ve hudutların haklı bir suretle tasbinini sağlamak 

için çalışmalar yapılacağı vadediliyordu. İkinci ınektupta ise İngiliz 

askeri birlikleri tarafından yapılan hasarlar için İran'ın savaş tazminatı 

talebi kabul edileceği bildirilmiştir. ı 5 

ı3 Fahir Armaoğlu; Siyasi Tarih (1789-1960), A.Ü.S.B.F. Yay., Ankara,... 1975, s. 
524. 

ı 4 Perey; a.g. e., s. 104. 
15 Perey; a. g. e., s. 104. 
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Bu itilafnameler gereğince İran'a İngiliz askeri ve mali · u.~m.al}l~~·.:;'. · ~· 
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yollandı. Fakat kamuoyunda bu antlaşmanın kabul görıri~·m·~§.i :.:,,";\re.' .j <\. ·;~~\: .k. ,./ 

meclisinde bu antlaşmayı feshetmesinde sonra bu memurlar"·· :lii:{::·.'~fş>·'·:· 

görerneden gerı dönmüşlerdir. İngiliz kamuoyunun savaştan bıkması ve 

doğuda peşpeşe olaylarla karşılaşmak istememesi bu antlaşmanın kabul 

edilmesi için İran'a baskı yapılmasını engellemiştir. Bundan sonraki 

yıllarda İngiltere öncelikle askeri alanda işbirliği yolunu tutmuştur. 

1920'de birleşik bir ordu kurulması konusunda çalışmalar 

başlamıştır. Güney İran piyadeleri, bu birleşik ordu projesinin 

çekirdeğini teşkil edecekti. Baş askeri danışman İngiliz ve kurmay 

başkanı da İran'lı olacaktı. Bu sırada İran'ın en etkili askeri birliği olan 

Kazak tümenine halen Beyaz Rus subayları komuta etmekteydi. 20 Ekim 

1920'de İngiliz elçiliği bu subayların tasfiyesi için İran hükümetini 

teşvik etmiştir. Neticede bu subaylar tasfiye edilmiş yerlerine İngiliz 

subaylar görevlendirilmiştir. Daha sonraki dönemlerde ise bu birliğin 

komutası, İran'lı subaylara verilmiştir, İngilizleri amacı Ruslarla olan 

bütün bağları koparmaktır ki bu da gerçekleşmiştir. 

Çarlık rejiminin yıkılmasından sonra kurulan yeni Rus devleti İran 

tarafından tanınmıştır. Sovyet Rusya'nın ilk yıllardan itibaren 

uygulamaya başladığı, kendi sınırlarını çevreleyen devletlerle tarafsızlık 

ve saldırmazlık paktları imzalama politikası, · İran'ı da içine almış ve 26 

Şubat 1921'de İran ile Sovyet Rusya arasında bir dostluk kurak için 

çarlık döneminde güdülen emperyalist siyasetten vaz geçilmiştir. İran'a 

karşı silah kullanmayacağına ve müdahale etmeyeceğine garanti verdi. 

Çarlık döneminde Rusya ile başka devletler arasında İran hakkında 

yapılan bütün antlaşmalar feshedildi. Bu madde özellikle 1907 Angio­

Rus hükümeti ve Rus uyruklulara tanınan bütün ayırcalıklar kaldırıldı. 

İran'ın bütün borçları feshedildL Rusya'ya demiryolları, karayolları, 
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limanlar ve rıhtımlar için tanınmış olan bütün ayrıcalıklar ba§.lbi .. rbir~\,. 

ll .~ .. :.. ·.·:>,',-:-~~}/ ,. ~:'~;.·i-. " 

devlete yeniden tanınmamak şartıyla İran'a iade edildit AYt~iıda~i::,;.E:. 
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maddeye göre de, Rusya ancak İran'da kendi aleyhine askeri~-~~;usl;ei', ·. 
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kurulursa bu ülkeye askeri müdahalede bulunabilecekti. ı 6 ··Bu 

dönemde İran İngiltere'nin emperyalist yaklaşımı karşısında Sovyet 

Rusya'ya yaklaşınayı gerekli görmüştür. 

Sovyet Rusya hükümeti ile temasların sürdüğü günlerde İran bir 

sıyası darbeye sahne olmuştur. Ülkede oldukça zayıf bir kabine 

bulunmaktaydı. Yolsuzluklar hat safhaya ulaşmıştı. Kaçar hanedanı 

şahın gençliği ve tecrübesizliği bu açıkları iyice arttırıyordu. Ülke 

genelinde bir huzursuzluk hakimdi. Reformcular faaliyetlerini ıyıce 

arttırmıştı. Bir değişiklik zamanı gelmişti ve bu değişiklik 1921 

Şubat'ında oldu. Reformcuların önderi ve etkin bir gazetenin yazı işleri 

müdürü olan Seyyid Ziyaeddin Tabatabai Kazvin'de bulunan Kazak 

Tümeni komutanı Rıza Han ile anlaşarak darbeyi gerçekleştirdi. Rıza Han 

komutasındaki Kazak Tümeni 21 Şubat'ta Tahran'a girdi ve bunun 

üzerine kabine düştü. Yeni kurulan kabinede Seyyid Ziyaeddin 

başbakan, Rıza Han ıse komutanlık görevini bırakmaksızın savunma 

bakanı oldu. Bunda beş gün sonra da Sovyet Rusya ile karara varılan 

antlaşma imzalandı ve Anglo-Rus antıaşması feshedildL 

İleride İran tahtına oturacak Rıza Han'ın yükselişi yaptığı bu 

hükümet darbesi ile başlamıştır. Kaçar hanedanı Ahmet Şah tüm 

kadrosu ile haps edilmiş ve görevi Seyyid Ziyaeddin'e verilmişti. Rıza 

Han bu hadiseyi takip eden yıllardaki en önemli faaliyeti aşiretleri 

kontrol altına almak ve 40.000 kişilik güvenilir bir ordu teşkil 

etmektirl 7 

16 Heget; "İran Maddesi", Meydan Larousse, c.9, Sabah Gazetesi Yay. İstanbul.,.. 
1993, s. 552. 

17 Berthels; a.g.1n., s. 1026. 
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Darbeden üç ay sonra Rıza Han resmen, hala savunına b~~c~nı ~k:~11 
ll,:.:. 

hükümeti denetimi altına aldı ve Seyyid Ziyaeddin'i istifaya .. ~·oi~l~'ô'ı< 

Daha sonra Kıvam'üs Saltana adlı bir devlet adamını başbakan >yapti'~ ·,. 
Artık kontrolü eline alan Rıza Han tasarladığı 40.000 kişilik orduyu 

oluşturmaya başladı. Bunun için bir para kaynağı gerekliydi. Nitekim 

Rıza Han Maliye bakanlığının bazı kollarının savunma bakanı olarak 

emirine verilmesini istemiştir. Savunına bakanlığı ( 1921-1923) ve 

başbakanlığı (1923-1925) dönemlerinde Rıza Han adeta orduyu İngiliz 

siyasetinin bir aleti yapan şartları görınezlikten gelerek, birbirlerine 

benzemez durumda bulunan askeri kuruluşları, genellikle karına 

komisyonun teklifine uygun olarak, birleşik bir ordu haline getirdi. 

B unun sonucu J andarınadan gelen subay ve er leri içerisinde eriten İran 

Kazak tüıneni milli ordunun çekirdeği oldu. Güney İran piyadeleri 

teşkilatı tümüyle lağvedildi. 1922 yılında Meclis'in isteği ile Rıza Han 

başta Fransa olmak üzere Avrupa'nın bierçok ülkesindeki Harp 

okullarına göndermeye başladı. Neticede 1925'te çekirdeğini Avrupa'da 

eğitim gören subayların oluşturduğu 40.000 kişilik bir ordu ile idareyi 

tamamen ele alan Rıza Han 1923 başbakanlığa getirildi. Bu sırada İran 

Şahı Ahmed Şah Avrupa'ya gönderilmiş ve yerine kardeşi Mehınet Ali 

Şah getirilmiştir. Artık Rıza Han tasarladığı planları uygulamaya 

koyulmuş ve ilk iş olarak dış bağımlılıktan kurtulma tedbirleri üzerinde 

çalışmıştır. Bu dönemde Aınerika Birleşik Devletleri ile de teınaslar 

kurulmuş, Rıza Han bu ülkeden birçok görevli meınur gitertiı·ek 

hükümet otoritesini güçlendirmiştiL 

1924'de Rıza Han İran'ı bir cumhuriyet şekline dönüştürıneyi 

düşünmüş, fakat krallığın korunmasından taraf olan dini liderlerin 

şiddetli ınuhalefetlerine boyun eğmek zorunda kalmıştır. 



,~f'i~F~'~-ı;;;:-t: .. 
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s i~~ ,;;';;:;-'·: ' ~ ~' ;, -~ 
23 Eylül 1925'te halen Avrupa'da bulunan Ahmet Şıt\:;~~~n·.·}~:.':,t 

dönmek üzere Marsil ya' dan vapuar binıneye karar veıniştir. Bii\:iı>, . :.ilit~ıf ~ · 
· · .:~:~t:~n~< .. ;_;tc , .1.1) .r. •· 

iki gün evvel yani 23 Eylül'de açlıktan sefaletten bir isyan çıktıgınd'Ufi 

şah dönmekten vazgeçmiştir. 29 Ekim 1925'de parlemento taplanmıştır. 

Daver isimli genç bir mebus Kaçar hanedanının iskatı ile hüküınetin 

diktatör Rıza Han'a verilmesini teklif etmiştir. Bu suretle Rıza Han 

"Regent" yani saltanat naibi olmuştur. 31 Ekim'de Kaçarlar'ın tahtan 

indirilinesi ve bir muvakkat hüküınet teşkil edilinesi kararlaştırılinıştır. 

Böylece yaklaşık 130 yıl süren Kaçar hakimiyeti fiilen sona ermiş tir. ı 8 

18 Hüsrev Gerede; "İran", Vakit Basımevi, İstanbul,_ 1952, s. 224. 



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

PEHLEVi HANEDANI DÖNEMİ 

1- RlZA ŞAH PEHLEVi DÖNEMİ 

Meclis kararı ile Kaçar hanedanlığının sona ermesinden sonra 25 

Nisan 1926'da Rıza Han, "Rıza Şah Pehlevi" ünvanı ile Gülistan sarayında 

Şehinşahlar tahtına oturmuştur. Gerçi Rıza Han, şah oluncaya kadar 

zaten kişisel bir askeri diktatörlük kurmuştu. Fakat Rıza Şah ne 

anayasayı kaldırmış ne de onun getirdiği kurumları yıkmıştır. Bu 

kurumlar sadece O'nun maksatlarına hizmete yöneltilmişlerdir. 

Kabineler tamamen Şah'ın adamlarından kurulmuş, körükörüne bağlı 

milletvekillerinin teşkil ettiği Meclis'de zengin toprak sahiplerinden ve 

itaatli memurlardan seçilmiştir. 

A. Rıza Şah Pehlevi'nin İlk Faaliyetleri ve Kabilelerio itaat 

Altına Alınmaları: 

Rıza Şah, daha şah olmadan önceki dönemlerde, sürekli sorun 

yaratan kabileleri disiplin altına alma konularında çalışmalar yapmıştı. 

Bu faliyetlerine Şah olduğu dönemden itibaren daha da kararlı bir 

şekilde devam etmiştir. Şah'ın kabile politikası iki esasa dayanmaktaydı. 

Bu esaslar; "Merkezi hükümete karşı siyasal ve askeri bakımdan 

direnme imkanlarını yok etmek ve eyaletlerde kaybolan düzeni geri 

getirmektir." ı KabHelere merkezi hükümetin otoritesini zorla kabul 

ettirdikçe, kabile fertlerini silahtan arındırmayı başardı. Kabile 

liderlerinin bazıları hapse atılmış, bazıları da Tahran'da mecburi 

ikamete yollanmıştır. Tahran'a yollamananların bir kısmı daha sonra 

mahkemelerce yargılanmış ve ölümle cezalandırılmışlardır. 

ı Hurewitz; a.g. e., s. 279. 
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Bazı kabilelerde Zagros dağlarındaki bölgelere yerleştiriliiıJlŞleİ:d~r. .... 
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Fakat Şah'ın bu zorunlu göçebelik ve çiftçi olarak zorunluil )'er~eiwe 
\ :\!t~l- .:. ~~~~ .·. \?-~~ «.··~···_:·~~~. 

politikası, 1930 yılına gelindiğinde 80.000 Subay ve erden ve Btl:ha?'::.iJ1v'e-·>··· 
·;.,.,. .. . ·\:.t~•: ,·· ': ', 

olarakta Anayol Devriyesi olarak adlandırılan 12.000 mevt'{ftıu 

jandarmadan müteşekkil bir ordu kurulmuştu. Bu rakam II. Dünya 

Savaşı'nın başladığı yıllarda toplam 125 .OOO'e ulaşmıştır. 

B. Sosyal ve Ekonomik Alandaki Gelişmeler: 

Memleket'in imari, cehalet ve yoksulluklarla savaş, kültürel ve 

sağlık durumunun ıslahı ilk dönemlerde acilen halledilmesi gereken 

meselelerdir. Rıza Şah'a göre yükselrnek isteyen bir memlekete en 

önemli şey ve ihtiyaçların en önemlisi ulaşım sisteminin pratik ve 

faydalı şekilde kurulmasıydı. Memleketin ekonomik yönden kalkınması 

için mükemmel bir karayolu ve demiryolu şebekesinin tesisi en başta 

gelmektedir. Zaten doğru dürüst yol şebekesi olmadan emniyeti 

sağlamakta mümkün değildi. 2 

Öncelikle var olan fakat kullanılaınayan yolların ıslahı 

gerçekleştirilmiştir. Önemli mevkilerde iyi şaseler inşa ettirilmesi hem 

askeri harekatı teshil, hemde iktisadi gelişmeyi, idarenin uzak yerleri 

kontrol edebilmesini temin etmiştir. Hazar Denizi'nin İran körfezine 

bağlayan bir çok çölden geçen dağları aşan "Transperson" demiryolu şah 

Rıza Pehlevi'nin en büyük eseri olmuştur. 1925'den itibaren çay ve 

şeker resimlerini bu proje için sarfederek, bilahare petrol hissesinden 

ayırdığı sermaye ile, büyük atılımlar yapmıştır. Rıza Şah dönemine 

kadar sadece N asreddin Şah zamanında yapılmış Tahran'ı Şah 

Abdulazem'e bağlayan küçük bir hatla, Rusların I. Dünya Savaşı içinde 

Tebriz'i Tiflis'e bağlayan "Culfa" demiryolunun İran içinden geçen kısmı 

bulunuyordu.3 

2 Akkan Suver; "İran Mucizesi", Su Yayınları, İstanbul,... 1975, s. 17-18. 
3 H. Gerede, a.g. e., s. 230-231. 
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Şah Rıza Pehlevi, 1926'dan itibaren Transpersan hattının ,Pr6J&'ı;~~ni, 
1 : : ,.' '1 ·~ • 

Amerikan ve Alman mühendislerine yaptırmış, ilk tecrü bJ,y.t ,.~.P,z~y ; 
;, '; ·;1~.'(_ .• 

kısmında Alman Firması" Julivs Berger" e vermiş, sonraları gün.eyd~(. bİr 
'-·'),_ ·,; 

)., 1"' 

bölümü ise Amerikalılara yaptırmıştır. 1928 yılı Mart'ında 500 kın'lik 

bir kısmını Amerikan-Alman Konsersiyumuna havale etmiş, fakat 

bunların kendi memurlarına evler inşa etmek vb. gibi, amacın dışında 

konfor ve gösterişe kaçmaları, masrafların artması Şah'ın imzaladığı 

kontratı 1931 'de feshetmesine sebep olmuştur. Bu olaydan sonra iki yıl 

boyunca herhangi bir faaliyet yapılmamıştır. 193 3 yılında Türkiye 

demiryollarını yapmış olan İskandinav "Kampsaks Konsursiyon" şirketi 

ile temasa geçilmiş, bu konuda ayrıca Türk hükümetinden bilgi 

alınmıştır. Rıza Şah Türkiye'de oldukça iyi çalışmış olan bu şirkete ışı 

havale etmeyi uygun bulmuştur. Bu hattın uzunluğu Şark-i Hazar 

Limanı Benderşah'tan başlayarak Kum-Sultanabad-Dizful-Ahvaz'dan 

geçerek İran körfezindeki Benderşapur'a kadar 1,435 kilometredir. 

Kuzeyde Elburz dağlarının 2.115 m. yüksekliğindeki kısmında 2,5 km. 

uzunluğnuda 94 tünel açılması, Güneyde Zagros dağlarının Helikoidal 

tunellerle geçilmesi gerekliliği gibi teknik sorunlarla karılaşılmıştır. 

Tahran-Benderşah 461 kın'lik kuzey kısmı 1937 başlarında bitmiştir. 4 

Rıza Şah Pehlevi'nin en önemli faliyetlerinden bir de ekonomide 

millileştirme politikasıdır. Milli Banka'nın biran evvel kurulmasını 

sağlayarak yabancı bankaların hakimiyetini ortadan kaldırmıştır. Bu 

bankanın başına da daha önce başbakanlık yapmış olan Saray Nazırı 

Hüseyin Alay getirmiştir. Milli bankanın kurulmasından sonra 

sanayıının gelişmesi için çalışmalar başlamıştır. Mevcut hammaddeden 

istifade etmek üzere yalnız makinelerini sipariş etmek suretiyle dokuma 

tekstil ve şeker fabrikalarını kurdurmuştur. Fakat İran halkı oldukça 

4 Gerede; a.g.e., s. 231-232. 
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fakir düşmüştü. Halkın alım gücünün olmayışı, sanayi kalkızyfu~s·ıha 

engel olmuştur. Zira daha öncesinde tamamıyla dışa bağıJ?llı -pi,ı:_, 

ekonomik politika izlenmişti. İran halkı adalarındaki lambalarinı 
,. ~ ·: 

yakmamak ıçın gerekli olan kibriti dahi ithal etmek mecburiyetinde 

bırakılını ştı. 5 Bozulan bu mali durumun düzeltilmesi içinde yine 

Avrupalı devletlere başvurulmuştu. Önce Belçikalı maliye uzmanları 

getirilmiş, bir süre bunlardan istifade edilmiştir. ı 928 Nisan'nda ise bir 

Alman maliye uzmanı olan Kurt Lindenblatt mali yönetimin başına 

getirilmiştir. 6 

1927'de Türkiye ve Afganistan örneğine uygun Rıza Şah Avrupalı 

devletlere vatandaşlarına tanınan ayrıcalıkları (kapütülasyonları) 

kaldırmak niyetinde olduğunu bildirmiştir. Karşılıklı görüşmeler 

neticesinde bu ayrıcalıklar 28 Mayıs 1928'de resmen kaldırılmıştır. 

ı927-1932 yıllan arasında Alman Junkers firması Tahran ile diğer 

eyaletler arasında havadan yolucu ve posta ulaşımı sistemini kurdu. 

ı 928 yılı Kasım ayında uzun görüşmelerden sonra İmperial Havayolları 

ile bir anlaşma yapıldı. Bu antlaşmaya göre Hindistan'a yapılan seferler 

ıçın İran'da da tesisler kurulacaktı. S.S.C.B. ile İran arasında Rıza Şah 

yönetiminin ilk yıllarında ticari konularda anlaşmazlıklar çıkmıştır. 

ı 926'da Sovyet hükümeti isteklerini kabul ettirebilmek için İran'dan 

gelen bütün mallara ambargo koydu, böylece İran'lı tüccarlar zor 

durumda kalıyordu. Bu dönemde Hazar denizindeki balıkhaneler de 

problem olmuştu. Daha sonraki dönemlerde İran-Rus ortak şirketinin 

kurulmasıyla bu anlaşmazlıklar ortadan kalkmıştır. 

Ülke içerisinde ulaşırnın önemini kavramış olan Şah A.B.D.'den gelen 

mühendislerin yardımıyla yol yapımına daha da hız vermiştir. Posta 

5 A. Suver; a.g.e, s. 23. 
6 Larousse; C.9, s. 388. 
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Servisleri büyük ölçüde gelişmiş, düzenli uçak seferleri başlamıştır. :Bu_. 

dönemde Radyo istasyonlan kurularak iletişimin güçlendirilmesi' yo}una · 

gidilmiştir. Demiryolları yapımı 1927 sonbaharında hız kazanmıtır. 

Avrupalı ve İran'lı mühendislerin çalışınasına A.B.D.'den gelen 

mühendislerde katılmışlardır. Demiryollan işinin denetimi 1933 yılına 

kadar Danimarka-İsveç karışımı bir Konsorsiyomun elinde kalmıştır. 

Rıza Pehlevi iktidarı ele geçirdikten sonra kendisine örnek aldığı 

Atatürk gibi, İran'da geniş ve köklü reformlar yaparak ınemleketi 

batılılaştırma yoluna gitmiştir. Gerçeten de İran'da pek çok reformlar ve 

batılılaştırma hareketlerini gerçekleştirıniştir. Din adamlarının 

nüfuzunu kırmamakla beraber, özellikle eğitiın alanında bir çok 

yenilikler yapmıştır. Eğitim sisteminde vatanseverlik, milliyetçilik ve 

batılı düşüncenin yerleşmesine önem vermiştir.? 

Yüksel tahsil için fakülteler açılınış, sanat ve fen eğitiıni gönnek 

üzere Avrupa'ya çık öğrenci gönderilmiştir. Bununla birlikte ülke 

içerisindeki okulların modernizasyonunada öneın verilmiştir. İran 

Harbiye mektebi Fransızlar tarafından tekrar düzene koyulınuştur. 

Daha önce de belirttiğimiz üzere kendisine Türkiye Cumhuriyeti 

liderini, Mustafa Kemal'i örnek alan Rıza Şah Pehlevi O'nun 

iınkılaplarının aynısını İran'da gerçekleştirme yoluna gitti. Öncelikle 

1927'de Fransız hukuk sistemini kabul etti. Ayrıca İran Kanun-i Esasi'si 

1925'te tekrar gözden geçirildi. 8 Kılık kıyafet kanunda da düzenleıneye 

gidildi. Rıza Şah ile dönelerde nlemanın baskısı neticsei birçok yeniliği 

yapamamışsa da, kontrolü tamamen ele geçirdikten sonra ve din 

adamlarının nüfuzunun kırılması neticesinde hedeflere ulaşınıştır. 

Nitekim 1935'de çıkan beklenmedik bir yasa ile kadınların peçe takması 

7 F. Armaoğlu; a.g.e., s. 209. 
8 Al Soheyli; İran, San Matbaası, İstanbul,.... 1925, s. 60. 



yasaklanmıştır. Sosyal hayatta bir düzen getirmek amacıyla·, eylenme · 

büroları kuruldu. 

Kısaca Rıza Ş ah dönemi sosyal ve ekonomik alanda bir toparianına 

dönemi olmuştur. İleride değineceğimiz üzere İran devletinin dış 

ilişkileri konusunda da önemli atılımlar yapılmış, var olan petrol bu 

siyasi ilişkilerde iyibir şekilde kullanılmıştır. 

C- Pehlevi Devri Ulema-Devlet İlişkileri 

Rıza Şah Pehlevi daha şah olmadan önceki dönemlerde (1923- ı 925 

arası) ulema ile ittifak politikası gütmüş ve bunun faydasınıda 

görmüştür. ı 920' de İngilizler Irak'ı Milletler Cemiyeti Mandası altına 

almaya hazırlanınaktaydı. Ancak yine aynı yıl ülkede ayaklanmaların 

olınası bu kararı değiştinniştir. Meşruti hükümet ile İngiltere ittifakı 

daha uygun görülüyordu. Irak'ın kutsal bölgelerinde hüküınet seçiıni 

planlaması, İran ulemasını ayağa kaldırınıştır. Başta ulemadan İsfehani 

ve Naini olmak üzere seçimler tel'in edilıniştir. Kitlelerin bu seçiıne 

katılmaması için fetvalar yayınlanmıştır. Bu hadise ulema ile İngilizleri 

karşı karşıya getirıniş ve İngilizler bu iki ulimanın ülkeden ayrılmasını 

emretmişlerdiL ı 923 'te bu zatlar Kum' a gönderilmişlerdiL 9 

Bu şahısların İran'a sürülmesinden sonra bunların ikaınetleri 

hükümde Ahınet Şah ile Rıza Han arasında rekabete sebep olmuştur. 

Her ikisi de çeşitli vesilelerle bu nlemalan ziyaret etmişler, saygılarını 

sunmuşlardır. İsfahani ve Naini ise gerek şahı, gerekse Başvekili 

İngiltere ile cihada teşvik ediyorlardı. Bu durum İran'lı yöneticilerin 

İngilizler ve ulema arasında kalmasına sebep olmuştur Fakat her iki 

yönetici de ne cihad isteyen ulemaları, ne de seçim sonrasına kadar bu 

iki zatın İran'da kalmasını isteyen İngilizler'i kıraınıyorlardı. Bu tür 

9 Ş. Ahavi; a.g.e., s. 69. 



gelişmeler İran 'da Cumhuriyet fikrinin ortaya çıkmas~ha. .sebep 

olmuştur .ı o 

Ulema, kendileri içinde en uygun olduğunu kabul . ·et~~kleri 

monarşiden yanaydılar. Cumhuriyetçilik ile Batıdaki sıyası gelişıneh~r 

arasındaki bağ görmezlikten gelineınezdi. Uleına buna da dikkat 

etmekteydi. İslam'ın monorşiye dayalı olınası diye birşey sözkonusu 

değildi. Fakat İranlı din adamlannın kafasında Cuınhuriyetin dine neler 

getirebileceği konusunda o kadar çok şüphe vardı ki, cuınhuriyetin 

sağlayacağı faydaları serinkanlı bir biçimde ele almaları iınkansızdı. 

Rıza Han'ın hedefinin cumhuriyet olduğu ve kendisinin ülkeyi 

Kemalist Türkiye çizgisinde yönlendireceği sezilince, Ahıned Şah 

nlemanın Kemalizm korkusunda yararlanmayı denedi. Onlara Şii 

müçtehidlerin artık hor görülıneyeceğini garanti etti. Bunun üzerine Rıza 

Han Kum'a giderek üç ayetullah, Hairi', Naini' ve isfahani ile görüştiL 

Kendisinin Cumhuriyet fikrinde olınadığını boya etti. Bunun arkasından 

üç ayetullah İran uleınasına bir telgraf çekerek Cumhuriyet fikrinin 

çöküşünü bildirdiler." ı ı 

Bundan sonraki döneınierde de uleınanın devlet idaresine yön 

vermesi devaın etmiştir. Rıza Han'ın Şehinşah olarak İran tahtına 

oturmasından sonra, arkasındaki ordu desteği ile de yenı tavırlar 

takındığı ve gerçek yüzünü gösterdiği görülmektedir. Rıza Şah birçok 

kez ulema ile karşı karşıya geldi ki, bu sorunları, kısaca inceleınek 

yernide olacaktı; 

1- 1926'da hukuk reformuna göre şer'i ınahkemelerinden ortadan 

kalkması sorunu 

ıo Ahavi, a.g.e., s. 69-70. 
ı ı Ahavi, a.g. e., s. 70. 
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2- 1924'te İsfehan uleması, haşhaş ekimine getirilen ~ınirhtma. 

üzerine ayağa kalkmıştır. 
\ . 

3 1920'de Şehy Abdulkerin Hairi Yezdi 'yi Kum'a davet eden __ .. · 

Ayetullah Betki 1928'de Kum'dan Şah Abdulazim'e sürülmüştür. 

4- Kıyafet kanunu üzerine Hairi 1928'de Rıza Şah'a bir protesto 

telgrafı çekmiştir. 

5.- Din okullarında bir müfredat tayini için çıkarılan 1931 tarihli 

kanun. 

6- 1935'te Tahran üniversitesini teşkil eden dört fakülteden biri 

olan İlahiyet Fakültesi'nin açılması" ı 2 

Bunların dışında hükümetin rejim taziyeleri, vaazları, türbe 

ziyaretleri vs. engelleyecek davranışlarda bulunması sorun 

yaratmaktaydı. Sonuç olarak hükümet resmi ve gayri resmi yollarla 

ulemayı sindirme ve susturma politikası güdüyordu. Rıza Şah 

döneminde güdülen bu politikalar neticesinde, nlemanın devlet işlerine 

müdahalesi en aza indirilmiş. Din adamlarının nüfuzlan kırılmıştır. 

II. Muhammed Rıza Şah Dönemi 

Rıza Şah Pehlevi yönetimi eline aldığı günden itibaren İran'ı yeniden 

imar etmiş, sosyal ve ekonomik alanda birçok değişikliklere yeniliklere 

önder olmuştur. 193 8 yılına gelindiğinde Dünya II. Cihan Har bi ile karşı 

karşıya gelmişti. II. Dünya savaşının ortaya çıkması endişesiyle İran, I. 

Dünya savaşında toprakları, Türk Rus ve İngilizler tarafından işgal 

edildiği için kalmaya tercih etmiştir. Fakat bizzat şah ve yöneticilerden 

bir kısmı ile bazı subaylar Almanya ve İtalya'nın olduğu grubu 

taraftardılar. Bu duruma İngiltere ve S.S.C.B.'ye olan güvensizlikte etki 

etmektey di. 

ı 2 Ah · 82 83 avı; a.g.e., s. - _. 
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Ş ah, çevresindekilerin de desteğini alarak artık aQlktan,f,ar~ğ+a: .. ~~- .··• :~~ 
Musolini ve Hitteri desteklemekteydi. Bu dönemde İra~~a,~~ıl:.·(~/ 

. ··::';i~:-f;ı~.-r '.::'• ~-~~ ,., 
propagandası oldukça yoğunlaşmıştı. İran artık Almanya ile ilişkilerinr·,·· · 

bu savaş döneminde iyice geliştirmişti. S.S.C.B.'nin batı müttefiklerinden 

gelecek cephaneye oldukça ihtiyaçları vardı. Bu sevkiyat içinde en 

uygun karayolu İran'dı. S.S.C.B. ve İngiltere hükümetleri birlikte İran 

hükümetine başvurarak askeri ikmalin İran üzerinden S.S.C.B.'ye 

geçirilmesine izin vermesini istediler. İran hükümeti hem bu isteği 

hemde ülkedeki Almanlara karşı eyleme geçmeyi reddetti. Bunun 

üzerine İran ve S.S.C.B. hükümetleri isteklerinin yerine getirilmesi için 

bir ültümatom verdiler. Bu ültümatom da reddedilince 12 Ağustos 

1941 'de İngiliz ve Sovyet birlikleri hem kuzeyden hem de güneyden 

aynı anda ülkeye girmişlerdi. 

İran'ı işgal eden İngiliz ve S.S.C.B. güçleri kısa sürede ülke içerisinde 

kontrolü ele almış ve Ağustos 1941 'de Rıza Şah Pehlevi'yi tahttan 

indirilmiştir. İngiliz harp esiri olarak Mauritus * adasına götürülecek 

tevkif olunmuştur.13 Rıza Şah'tan sonra İran tahtına Muhammed Rıza 

Ş ah oturmuştur. 

Muhammed Rıza Şah İsviçre'de beş senelik tahsil hayatını 

sürdürdükten sonra 1936'da İran'a dönmüş. Daha sonra da Tahran 

Subay Harbiye mektebine kaydolmuştur. İki senelik eğitimi süresince 

kendisini yetiştirmiş, 1941 yılında da babasından İran tahtını teslim 

almıştır. ı 4 

Muhammed Rıza Şah Pehlevi tahta oturduktan sonra hemen 

Almanya ile müttefiklerine harp ilan etmek suretiyle, müttefikler 

* Mauritus Adası Güney Afrika'da, Madagaskar'ın doğusunda yer almaktadır. Bir 
İngiliz sömürgesidir. 

13 H. Gerede; a.g.e, s. 245. 
14 Heyet, İran, İran Büyükelçiliği Yay, Ankara,.., 1962., s. 1-2. 
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safhında yer aldı ise de, daha Ağustos sonuna doğru t~r:m~~~~mt!:. -.... ;; r 

olan ve harpten sonra da kolay kolay kaldırılamayan iŞ\~ıqV~~:·tı~~ıı~"i ... · 
kurtaramamıştır. İngilizler'in Güney İran'daki Huzistan eyaleti·n~~t~:-s,ahip 
oldukları petrol imtiyazianna mukabil, aynı derecede zengin olan Kuzey 

İran Petrol kaynaklarını ele geçirmek ve Irak petrollerine doğru 

ilerlemek isteyen S. Rusya bu işgal döneminden istifade ederek, İran'da 

"Tudah" adı altında bir komünist teşkilat kurmuştur.! 5 

Yeni Şah, kendisinin ve halkının endişelerini gidermek ıçın, işgalin 

bitimini kesin güvencelerle hukuki bir esasa bağlamaları konusunda 

S.S.C.B. ve İngiltere'ye baskıda bulunmuştu. Bunun üzerine, İran 1942 

yılı Ocak ayında İngiltere ve S.S.C.B. ile ortak olarak ve ayrı ayrı İran'ın 

toprak bütünlüğüne, eğemenliğine ve siyasal bağıınsızlığına saygı 

gösterıneyi taahhüt ed e bir iltifak anlaşınası yaptılar (Madde-1 ). ı 6 Bu 

antlaşmanın beşinci maddesi ise İngiliz ve Rusların İran'dan ne zaınan 

çekilecekleri ile ilgiliydi "Madde 5: İngiltere ve Sovyetler Birliği aynı 

zamanda "Müttefik Devletler"le Almanya ve Müttefikleri arasındaki 

bütün muhasematın bir ınütareke veya ınuhasaınatın barışla 

sonuçlanması gibi durumların hangisi önce gelirse, bu tarihten itibaren 

altı ay içerisinde askerlerin.... İran topraklanndan çekileceğini taahhüt 

eder." ı 7 

Ödünç verme ve kiralaına kanunu gereğince, S. S. C.B. 'ine gönderilecek 

savaş malzemesenin teslimini çabuklaştırmak için A.B.D. 1942'de İran'a 

gidiş ve sonra da İngiliz bölgesinde yaklaşık 30.000 askerden ibaret bir 

İran Körfezi komutanlığı teşkil etmiştir. Aınerika daha öncede İran' a 

girıniş ama bu defa daha kolay olmuştur. Aınerikan diplomatlar İran 

ı5 Berthels, a.g.1n., s. 1027. 
ı 6 Hurewitz; a.g. e., s. 281. 
ı7 Hurewitz; a.g. e., s. 281. 



·:~~:-.. :).;'~ 

,,·2;~8··· , .. , 
-~-~~ ' .. --' . ,.; ''· 

ekonomisine ve siyasetine yendine el atabilmek amacıyla,·· Shusfer ve. 

Milsspaugh 

çalışmıştır. ı 8 

Misyonlarıyla" burjuva çevrelerini c an l~ncİ·1~ m,ity a · '.:' 
' ·, ~ 

Amerika Birleşik Devletleri üçlü ittifak antlaşmasına bağlı kalmayı 

redettiği gibi, hatta krallık içerisinde bulunan Amerikan askerleri 

konusunda bir özel anlaşma imzalamayıda kabul etmemiştir. Yeni bir 

antlaşma ile Amerikan askerleri için bazı haklar sağlamak istemişlerdir. 

Fakat Muhammed Şah yenı bir anlaşma için direnmiş, bununda 

sonucunda istediği hedefe ulaşmıştır. Nitekim 1 Aralık 1943'de Amerika 

Birleşik Devletleri'de İngiltere ve Rusya tarafından kabul edilen "Tahran 

Deklarasyon unu" kabul etmiştir. 

1942 tarihli İttifak Antıaşması Sovyet ve İngiliz askerlerinin 

"İran'ın idari teşkilatını ve güvenlik kuvvetlerini, ülkenin ekonomik 

hayatını, İran kanun ve talimatlarının uygulanmasını mümkün 

olduğunca az rahatsız edeceğine şarta bağlamıştı (Madde-4 ). Bu anlaşma 

Ruslar tarafından ihlal ediliyordu. Sovyet yetkilileri İran eyaletlerine 

işgal ediliş düşman arazisi muamelesi yapmışlardır. Bütün sanayi 

kuruluşlarına el konulmuş ve ülkede gıda, sıkıntısının yanısıra 

enflasyonda artmıştır. S .S. C.B. kendi bölgesini Sovyet uyruklular ve 

bölgede yaşayan İranlılar dışında, herkese tamamen kapamış ve hatta 

kendilerine yapılmakta olan Amerikan yardımını çabuklaştırmakla 

görevli İngiliz ve Amerikan görevlilerinin bile bölgeye girmesine izin 

vermemiştir. Bu dönemde ki bir diğer gelişmede İngilizlerin 

İranian Demiryolu işletmesini devr alması olmuştur. ı 9 

Tr as-

Görüldüğü üzere İran hükümeti artık devlet yönetiminde etkisini 

tamamen kaybetmiştir. İşgal Şah'ın mutlakiyetini yıkmış, rejimin 

ı 8 Ahmet Hasan Abadoi; İran Raporu, (Ç. Selçuk Barlas), Zafer Matbaası, 
İstanbul,.. 1977, s. 20. 

ı 9 Hurewitz; a.g. e., s. 281-282. 
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dayandığı orduyu parçalamış ve daha sonrada merkezi yön~tinie s~on 

vermiştir. Yine işgal sonunda birleşik durumda bulunan İran, gü~ey ve 

kuzey olmak üzere ikiye bölünmüş ve Tahran'da tutuklu bulunan 

hanların serbest bırakılınaları ile gerçekte daha da küçük bölgelere 

ayrılmıştır. İngiltere ve Rusya kendi amaçlarına uygun olarak merkezi 

hükümete karşı olan bütün hareketleri desteklemişlerdir. işgalci güçler 

bununla da yetinmemiş İran hakimiyetinin siyasal özgürlüklerini de 

kısıtlamışlardır. Fakat İran h politikacılar mücadeleden vazgeçmemiş ve 

1906 anayasasının yeniden yürürlüğe konması, ile önemli derecede 

siyasal faaliyet özgürlüğüne sahip olmuşlardır. Amerika Birleşik 

Devletleri'nin desteği ve koruması altına giren İran yavaş yavaş 

kontrolü tekrar ele almıştır. 1943 yılında seçilen andördüncü Meclis 

anyasal hakkı olması nedeniyle hazinenin anahtarına el koymuş ve 

bütün bakanlık atamalarının bizzat meclisini kontrolünde olduğunu 

bildirmiştir. 

Muhammed Rıza Şah'ın Amerika Birleşik Devletleri'ne başvurması, 

işgalci devletlere karşı İran'ın siyasi siyasal savunmasını desteklemek 

ıçın, o ve onun yardımcılarının planladıkları daha geniş bir kısmını 

teşkil ediyordu. Ameraki Birleşik Devletlerini, İran yönetimini islah 

etmeye yardım etmek amacıyla, masrafları İran'a ait olmak üzere, 1942 

başlarında Tahran' a mali, askeri ve diğer teknik danışman kurulları 

göndermek için yapılan daveti kabul etmiştir. A.B.D. bundan sonraki 

yıllarda artık ordunun ve siyasi organizasyonun güçlenmesine yardım 

etmişlerdir. Savaş süresince savaştan hemen sonra uygulanan Amerikan 

politikasını görünür de iki temel amacı vardı; İran'ın bütünlüğünü ve 

bağımsızlığını korumak ve onun silahlı kuvvetlerini güçlendirmek. Fakat 

A.B.D.'nin İran petrollerine yönelik bir amacının olmadığını söyleyerek 

herhalde eksik bilgi olacaktır. Nitekim ileri ki bölümlerde dünya 
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emperyalizminin İran'daki gelişmelerinde bu konuya geniş bir şekilde 

yer vereceğiz. 

II. Dünya harbinin başlaması ve İran'ın İngiliz ve Rus birliklerince 

işgalinden sonra, zayıflayan siyasi otoritenin ancak 1945 yılı sonlarına 

doğru tekrardan güçlenmeye başlamış. Ancak 1946 yılında bağımsızlık 

tam anlamıyla temin edilmiştir.20 

20 Harewitz; a.g. e., s. 286. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

İRAN TÜRKLERİ VE BUNLARA YÖNELİK İRAN POL:İTİKASI .· 

Tarihin eski dönemlerinden beri İran'da Türkler yaşamaKtadıL'· 

Birçok kaynakta Türkler'in bu bölgeye Asya ırkı daha ayak basınadan 

(M.Ö.6000-2000) yılları arasında Türkler'in yerleştiğini yazmaktadır. 

Ayrıca M.Ö. VII. yüzyılda Saka Türkleri'nin Kafkaslar yoluyla İran'a 

akınlar yaptıklan ve bir kısmının ise Azerbaycan bölgesine yerleştikleri 

bilinınektedir. Sakalardan sonra İran bölgesine Oğuzlar, Kumanlar, 

Peçenekler ve Hazarlar da Kafkaslar yoluyla gelınişlerdir. Fakat İran'da 

bugün ve de incelediğiıniz dönemdeki Türk kitleleri daha çok Türklerin 

İslamiyeti kabölünden sonra gelmişlerdir. Türkler bu bölgelerde 

kurulan İslam devletlerinde büyük hizmetler vermişlerdir. Özellikle 

Türkler'in kitleler halinde bu bölgeye gelıneleri Abbasiler zaınanında 

olınuştur. Türkler bilhassa XI. yüzyılda Moğol istilası nedeniyle Orta 

Asya'dan kitleler halinde göç ederek bu bölgeye gelmiş ve bu bölgenin 

demografisini Türklük lehinde değiştinniştir. Türkler'in XX. yüzyıla 

kadaR İran'daki hakimiyetleri Pehlevi iktidarı dönemine kadar 

sürmüştür. Pehlevi hanedanı döneminin başlamasıyla birlikte, İran'daki 

Türklerin hayatında büyük değişmeler olmuş, şuurlu ve ınetodik bir 

eritmeyle karşı karşıya bırakılmışlardır. Tatbik olunan her türlü 

insanlık dışı ınetodlara rağmen gerek Rıza Şah Pehlevi ve gerekse oğlu 

Muhaınmed Rıza Şah Pehlevi amaçlarına ulaşamamışlardır. Bugün bile 

Türkler İran'da nüfusun ekseriyetini teşkil etmektedirler. ı 

Bu bölümde İran'da yaşayan Türk topluluklarının yaşadıkları 

bölgeler, nüfusları ve bunlara yönelik İran politikasını geniş bir şekilde 

ele alacağız. Özellikle Farslar'in Türkler'e bakış açısı ve tarihi 

Halid Laziboğlu; "İran'da Ne Kadar Türk Vardır, Nerelerde Otururlar" Türk 
Kiiltiirii, C.18, s. 211-214, T.K.A.E. Yay., Ankara,..-1980, s.l. 



husumetleri konusunda şöyle bir örneklekonumuza teın:61·'··:· · qqnak···.·· 

yerinde olacaktır. 

"Büyük arap tarihçisi İbnü'l Esir şöyle yazar: Selçuklu s,~l:t_anı 

Tuğrul'a İran'da nefis bir badem tatlısı olan lavzinec ikraın ettiklerinde, 

bunu ş ap ır şapır mideye indirip" iyi bir tutmaç, ama içinde sarınısak 

yok" dedi.2 

Bu XI. yüzyılda Türklerin İranlllara nasıl göründüğünü anlatan bir 

tablo. Bu durumun XX. yüzyıl başlarında da pek fazla değiştiğini 

söyleınek mümkün değildir. Zira İran şahlarının uyguladıkları acımasız 

politikalar, Türk ırkını yok etme faaliyetleri, bu ırka duyulan nefretin 

bir göstergesi olsa gerektir. 

I. İRAN'DAKi TÜRK TOPLULUKLARI 

İran'da yerleşmeye müsaid olan hemen heınen her bölgede 

Türkler'e rastlamak mümkündür. Çoğunluğu Oğuz boylarından olan bu 

Türkler'in büyük kısını, şehirlerde ve köylerde oturduğu gibi, halen 

konar-göçer olarak yaşayanlarıda vardır. Kesin olmamakla birlikte 

sayıları bugün yirmi ınilyona yaklaşan büyük Türk kitlesi tarih boyunca 

İran içerisinde siyasi ve içtimai hayatta büyük rol aynamışlardır. Ayrı 

ayrı ele alacağımız bu Türk topluluklarının sayısı hakkındaki 

bilgilerimizi yakın dönemden vermek yerinde olacaktır. Çünkü 

incelediğimiz dönemlerde İran'da modern manada bir nüfus sayıını 

yapılmış değildir. İkinci bir problem ise tamamen politiktir. Zira İranlı 

idareciler Türk nüfusunu çok az gösterme gayreti içerisine girmişlerdir. 

Yine de vereceğimiz rakamlar çeşitli kaynaklardan ınukayase yoluyla 

çıkarttığımız yaklaşık rakamlar olacaktır. 

2 Gerhand Doerfer; "İranda Türkler", Türk Dili, C.54, s. 431, T.D.K. Yay., Ankara,.-
1987, s. 242. 



A. Azeriler 

İran'ın çeşili bölgelerine dağılmış Türk toplulukları içerisin4e ~;eh 
'. ~·J'oı. .... '· .:..: 

kalabalığını Azeri Türkleri teşkil etmektedir. Bu Türkler'in işgal ettikteri 

İran Azerbaycanı'nın yüzölçümü ve sınırları, tarih ve siyasi gelişmeler 

yüzünden hep hakim sülalelerin gücüne ve idare kabiliyetine bağlı 

kalmıştır. Son durum itibariyle 104.000 km2 yüzölçümüne sahip bir 

alanda yaşamaktadırlar. 3 

Azerilerin yaşadıkları bu alan içerisinde Tebriz, Edebil, H oy, Urmiye, 

Selmas, Maku, Meraga, Astara, Culfa, Merend, Halhal, Soğukbulak gibi 

şehir ve kasabalar yer almaktadır. 4 

Siyasi tarih bakımından Azerbaycan, İran tarihine bağlı kalarak 

çeşitli devreler geçirmiştir. Arap istilasından sonra selçuklular, 

Atabeyler, Moğollar, İlhanlılar, Karakoyuulu ve Akkoyunlu, Safeviler, 

Afşarlar, Kaçerler vesaire gibi devletler veya sülaleler tarafından idare 

edilmişlerdir. Gerek kültür ve gerekse ekonomik alanda en fazla sıkıntı 

çektikleri dönemise yirminci yüzyıl başları olmuştur. Bu döneınden 

itibaren kültürel baskı daha belirgin olarak görülmeye başlanmıştır. 

Günümüzde 18 Milyonu aşkın bir nüfusa sahip olan bu topluluk 

kendilerinde eğitimden mahrum edilmişlerdi. Özellikle İran Şahı 

Pehlevi'nin 1941 'de saltanattan çekilmesinden sonraki dönemde Azeri 

Türkleri'nin istiklal mücadelesi başlamış. Kısa bir dönem içinde olsa 

Azeri Türkleri istiklallerine kavuşmuşturlardır. 1946'da kanlı çatışmalar 

neticesinde Güney Azerbaycan Cumhuriyeti tasfiye edilmiştir. 

B- Kaşgaylar: 

İran Türkleri arasında Azerbaycan Türklerinden sonra, gerek nüfus 

ve gerekse etnik nüfuz yönünden büyük bir kuvvet teşkil eden 

3 Ahmet Caferoğlu; "İran Türkleri, Tiirk Kiiltiirii, C.5, s. 50, T.K.A.E. Yay., Ankara,... 
1966, s. 29. 

4 Nadir Devlet; "İran Türkleri", D.G.B.İ.T., Ek Cilt, Çağ Yay., İstanbul.-1993, s. 439. 



Kaş gay lar (Kaşkaller) gelmektedi. Kısmen k onar-göçer olarak · yc:fşayan 

İran'ın nüfuz olarak Kaşgaylar Güney Fars Eyaletine 
·';_ 

hakimdirler. Kaşgaylar eliiyi aşkın boy ve soya ayrılmakt;dır~~r.. 

Bunların başlıcaları Derşuri, Şeşbölük, Keşkuli, Farsimaden (Farsça 

bilmeyen anlamındadır), Arnele ve Boyat'tır. Bu Türkler'in Cengiz 

istilasından önce İran'a geldikleri söylenmektedir. Önceleri 

Azerbaycan'da Mugan salırasında yaşarlarken, birkaç yüzyıl önce Fars 

V Hayetine geçmişlerdir. 5 

Kaşgayların menşeleri hakkında kesin bir bilgiye 

rastlanmamaktadır. Birçok kaynakta Oğuz boyundan kopma bir Türk 

uyruğu olarak geçmektedir. Şiveleri Azeri Türkçesi'ne yakındır. Kaşgay 

adı ı se "Alnı Beyaz Lekeli At" manasında olan "Kaşkas "dan türemedir. 6 

Kaşgaylar konar göçer oldukları için her oymağın başında bir han 

bulunurdu. Yaklaşık Elli Beş oymağın başında ise bir ilhan vardı. İlhan 

başkanlığında hanlar, il meclisini teşkil eder, bu meclis, bütün ili, Türk 

törelerine göre idare eder ve ölen ilhan'ın yerine yenisini seçerdi. XX. 

yüzyılın başında Kaşgayların ilhanı bulunan Savletüddevle İsmail Han, I. 

Dünya Savaşı'nda İngilizler'i, İran'dan atmak için çok mücadeleler 

vermiştir. Rıza Han Şah olduktan sonra Kaşgayların nüfuzunu kırmak ve 

dolayısıyla ortadan kalkmalarını temin etmek için 1930 yılında onları 

çorak topraklarda iskana mecbur bırakmış ve başta Savletüddevle ve 

büyük oğlu N asır Han olmak üzere Kaşgayların ileri gelenlerini 

hapsetmiştir. Rıza Şah Pehlevi'nin tahtan ayrıldığı 1941 yılına kadar, 

zorla tehcir ve iskan edildikleri çorak topraklarda Kıtlık ve hastalıktan 

ötürü yüzlerce Kaşgaylı can vermiştir. Kaşgay ilhanı Savletüddevle'de 

hapishanede ölmüştür. Kaşgaylar dokuz yıllık bir çileden sonra yeni 

5 Muarrem Ergin; "Kaşgaylar", Türk Kültürü, C.l, s.6. T.K.A.E. Yay, Ankara,.. 1964, 
s. 54-55. 

6 A. Caferoğlu, a.g.m., s. 30. 
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ilhanları N asır Han'ın idaresi altında tekrar eski hayatla:una :.\ 

dönmüşlerdir. 1943 'te İran hükümeti İngilizlerin teşvikiyle bu mas
7

um 

insanları imhaya karar vermiş, fakat o dönemin Türkiye Tahran 

Büyükelçisi Cemal Hüsnü Taray'ın teşebbüsleri bu katli önlemiştir. 

Bundan sonraki yıllarda da Kaşgaylann merkezi hükümetle problemleri 

devam etmiştir. 7 

C- Afşarlar: 

İran Türkleri arasında önemli bir diğer kol ise Afşarlar'dır. 

Afşarlar'ında bir kısmı yerleşik bir kısmı da göçebedir. İran'ın hemen 

hemen her tarafına dağılmış olan Afşarlar 24 O ğuz boyundan biridir. 

Afşar boyları, Moğol istilasırrdan sonra ancak Azerbaycan'a göç etmiş, 

Şah İsmail Safevi tarafından, İran sınırlarını korumak maksadıyla bir 

kısmı, Horasan eyelatine yerleştirilmişlerdiL Buraya yerleşenlerden 

Kıruklu adlı Afşar boyuna mensup İmam-Kull oğul Nadir Şah, büyük 

kabiliyet ve stratejisi sayesinde, hicri 1148 tarihinde, Safevi 

hanedanlığını altederek, kendisini hükümdar ilan etmiştir. 8 

Afşarlar bugün, Urmiye, Hamse, Hameden ile Kirmanşah arasında 

bulunan Esedebad bölgesinde, Huzistan, Fars, Kirman ve Horasan 

vilayetlerinde yaşamaktadırlar. Yerleşik Afşarlar'ın en çok toplandıkları 

yer, Kazvin-Hamedan arasında olan Efşar kasabasıdır. Bugün tahmini 

olarak 500 binin üzerinde bir nüfusa sahiptirler. Çoğunlukla Afşarlar 

göçebe hayat ve yaşayışını benimsemişlerdir. Nüfusları hakkında 

çelişkili rakamlara rastlanmasının bir sebebi de bu yerleşik olmayan 

hayat tarzıdır. 

7 H. Laziboğlu; a.g.m., s. 7. 
8 Caferoğlu; a.g.nı., s. 31. 



bulunmaktadır. 9 

D- Kaçarlar 

Az sayıda olmalarına karşın İran devletinin idaresinde, uzunca bir 

zaman iktidarı ellerinde tutmuşlardır. Aslen Türkistanlıdırlar. İran 

kaynaklarına göre, bir zamanlar Suriye sınırına yakın bir yerde oturan 

bu Türk boyu, XIV -XV. yüzyıllarda İrfan' a göç ederek burada 

yerleşmişlerdir. 1400 yılında Şam'a sefer düzenleyen Timur'un baskıları 

karşısında dağılmışlarsa da, Timurlnların hakimiyetinin sarsılmasından 

sonra Akkoyunlular döneminde Maverayı-Kafkas'ta yaşamaktaydılar. 

Fakat hükümdar Şah Abbas bunların bu bölgede elde ettikleri tehlikeli 

nüfuzu ve kuvveti sezerek Esterabad'a taşınmalarını sağlamıştır. İran 

tarihçilerinden Said Nasifi'ye göre bu istenilmeyen göçün başlıca sebebi, 

Kaçarları akraba durumunda bulundukları Türkiye Türkleri'nden 

uzaklaştırmak ve aynı zamanda tahtı Türkmen ve Özbek akınıarına 

karşı korumak endişesi olmuştur .ı o 

1794'ten-1925'e kadar İran tahtına sahip olan Kaçarlar bugün 

birçok boyları ile beraber Görgan'ın Sover-Şaku ve Mazendran 

eyaletinin Hazar-Cebir bölgelerinde yaşamaktadırlar. Bunlardan Sovar­

Şaku'lular göçebedirler ve hayvan beslerler. Hazar-Cebir'dekiler ise 

yerleşik hayatı seçmişlerdir.ll 

9 Caferoğlu; a.g.m., s. 32. 
10 Caferoğlu; a.g.m., s. 32. 
ll Nadir Devlet; a.g.e, s.441. 
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karşı gelmektedir. Zira soy adiarına bakıldığında Türk :.-'~r~qyhnÜ. · · / 

belgeleyen birçok örneğe rastlanabilir. 

E- Şahsevenler: 

Taşıdıkları ad, etnik bir ad olmaktan ziyade, İran devlet idaresince, 

sadece siyasi bir terim olarak kullanılmıştır. Ş ah sevenlerden meydana 

gelen bir toplum oldukları için, İran tahtının en güvenilir koruculan 

sayılmış ve devletçe itimad edilir çeşitli Türk soylarının başçılan ile, 

Sadık İran şövalyeler karmasından vücuda getirilmiştir. Safeviler 

döneminde İran'ın en güvenilir kuvvetinden sayılmıştır. Bu düşünce 

Şah-sevenlerin milli bir Türk uyruğu haline geldikleri zamanda dahi 

devam etmiştir. Onların bu güvenirliği bazı ekonomik ayrıcalıkları 

kazanmalarını sağlamıştır. 

Göçebe bir hayat nizarnını seçen Şahsevenler, İran Azerbaycanı'nın 

kuzey doğusunda yaşamaktadırlar. Göçebe karakterleri yüzünden kışın 

Mugan Stepine iner, yazları ise Savelon, Karadağ, Talış ve Sove 

bölgesindeki Kızıl-Üzen Irma ğı kıyılarına serpilmişlerdir. S ayıları 

yaklaşık 250.000 civarındadır. ı 2 

F- Türkmenler: 

İran'da Türkmenler güneyden Elbruz Dağı'na kuzyeden Etrek ırmağı 

ve Sovyet sınırına doğuda Horasan vilayetinin Bucnurd şehrine ve 

batıdan Hazar Denizi'nin doğu kıyısına kadar uzanan ve Türkmenler 

tarafından Türkmen Salıra olarak adlandırılan bir alanda yaşarlar. 

Türkmenler, Teke, Yomut ve Göklen olmak üzere üç büyük kabileden 

ı 2 Caferoğlu; a.g. m., s. 33. 
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Sünni ve hanifi mezhebinden olan Türkmenlerin çoğunhi.ğunu 

Y amutlar teşkil eder. Y omutlar Caferbay ve Akatabay olmak üzere ikiye 

ayrılırlar. B u iki grup yın e kendi arasında küçük parçalara 

ayrılmaktadır. 

Türkmenlerin aralarında umumiyede kuvvetli samirniyet ve 

birbirine bağlılık hissi vardır. Bu his özellikle her kabile içerisinde daha 

da belirgindir. Bazı kabilelerde nüfus sayısı az olduğu için insanların 

çoğu akraba durumundadır. Bazen de kabileler arasında eskiden kalmış 

kin hüküm sürer. Fakat herşeye rağmen, Türkmenlerin başka milletiere 

karışmadan, kendi aralarında yaşamaları dolayısıyla örf ve adetleri 

kaybolmamış, muhafaza edilmiştir. ı 4 

G- Kara Gözlüler: 

İran'da yaşayan Türk oymaklarından biri de Kara Gözlüler'dir. Kara 

Gözlüler Safevi Devleti'ndeki meşhur Şamlu boyuna mensupturlar. Kara 

Gözlüler'in yurdu Hanedan bölgesi idi. Ama zamanımızda Fars'ta aynı 

adda küçük bir oymağa rastlanmaktadır. Kara Gözlüler daha XIX. 

yüzyılın başlarında tam göçebe hayatı bırakmışlardır. Aşıklu ve Hacılu 

adları ile iki kola ayrılmışlardır. Bütün Avrupal Seyahlar Kara 

Gözlüler'in kalabalık bir oymak olduğunu yazarlar. 1930 yılında Kara 

Gözlülerin nüfusu hakkında 3000000 rakamı verilmektedir .I 5 

13 Yusuf Azman; "İran'da Yaşayan Türkmenler Hakkında Küçük Bir Not", Türk 
Kültürü, C.3, s. 28, T.K.A.E. Yay. Ankara~ 1965. s. 16 

14 Yusuf Azman; a.g.1n., s. 17. 
15 Faruk Sümer; "İran'da Yaşayan Türk Oymakları-Kara Gözlüler", Türk 

Kiiltiirii, C.11, s. 122, T.K.A.E., Yay., Ankara,...1972, s. 38. 
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Kabilenin adını taşıdığı Karadağ bölgesinde yaşaınaktadırlar. Karadağ 

tamamıyla dağlık bir bölge olup geçit vermez bir sahadır. Coğrafi 

durumun etkisiyle eski feodal idare sistemi bir dereceye kadar 

muhafaza edilmiştir. Bahçıvanlık ve İpekböcekçiliği ile uğraşan bu 

topluluk 100.000 civarında bir nüfusa sahiptir. Tıpkı, Şahsevenler gibi 

Azeri şivesinde konuşmaktadırlar. Karadağlılar zaten Şahsevenler'le 

beraber yazları Kafkasya Azerbaycanına kaymaktadırlar. ı 6 

1- İran'daki Diğer Türk Oymakları 

İran'da bu sıraladığımız Türk topluluklardan başka sayılan ı 0.000 

ile ı 00.000 arasında değişen küçük topluluklarda bulunmaktadır. 

Bunlardan Karapapahlar Usnu'nun doğusunda Salduz eyaletined 

yaşamaktadırlar. Karışık bir etnik çevrede yaşaınalarına rağınen ne 

dillerini ne de kabile geleneklerini terketmemişlerdir. 3000 hanelik bir 

Türk aşireti olan Karapagahlar yaklaşık 25.000 kişilik bir nüfusa 

sahiptirler. ı 7 

Şiraz'ın güney doğusunda Darab bölgesi sınırları içerisinde Fesa 

sahasında "Eynalular" yaşamaktadırlar. İran topraklarında yaklaşık 

5000 hanelik bir topluluk oluşturmaktadırlar. Fars Hamse'sinde 8000 

hanelik "Baharlular", yine bu bölge içerisinde 3500 hanelik "Nefer 

Türkleri", Tahran eyaletinde V er amin ve Kum bölgelerinde sayıları 

40.000 civarında olan "Kengerlü"ler oturmaktadır.ı 8 

ı6 Caferoğlu; a.g.m., s. 34. 
ı 7 Caferoğlu; a.g.1n., s. 35, 36, 37. 
ı8 Caferoğlu; a.g.m., s. 35, 36, 37. 
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İran'ın Kerman ve Belücistan eyaletlerinde ise yakld'şık "8o.o:og 
kişilik Horasani ve Bocagçi Türkleri bulunmaktadır. ı 9 

Horasan Eyaletinde Tarbete-Haydari'nin güneyinde sayıları' 4000'i 

aşmış "Karayiler" bulunmaktadır. Karayiler'dendaha kuzeyde, Nişabul 

bölgesinde ıse nüfusları 150.000'e yaklaşar Karaçorlular bulunur. 

Bunlardan başka İran kaynaklarında Bayet, Hamse, Temirtaş Gomdari, 

Halaç, Mişkin, Çaradovlu, Mukaddam, Derilü, Şamlu, Hudabentlü, İmarlu 

ve Ağaçeri gibi küçük Türk oymaklarına da rastlanmaktadır.2 o 

II- 1914 - 1945 YILLARI ARASI İRAN TÜRKLERİ'NİN 

DURUMU 

İran Türkleri'ne karşı İran Hükümeti'nin tavrı en belirgin olarak 

1920-1922 yılları arasında görülmeye başlaınıştır. Özellikle en büyük 

Türk nüfusuna sahip Azeriler üzerinde büyük baskı kurulınaya 

çalışılmıştır. İran'ın despotça baskılannın artması Azerilerin 1020-1922 

yılları arasında bağımsızları için baş kaldırmışlardır. Fakat bu hareket 

Rıza Han tarafından oluşturulan polis teşkilatı ve düzenli ordu 

tarafından kan ıl bir şekilde bastırılmıştır. 2 ı Azerilerin bu istiklal 

mücadelesi özellikle Sovyet tarihçileri tarafından koınünist bir hareket 

olarak nitelendirilmişse de bunun gerçek ile uzaktan yakına alakası 

yoktur. 

Şah Rıza Pehlevi'nin iktidarı ele geçirmesinden sonra Türk boyları 

üzerindeki baskılar daha da artmıştır. 1929 senesine gelindiğinde 

İran'ın baskı politikası, Farsileştirme boyutuyla yeni bir şekil almıştır. 

Bu Farsileştirme politikası özellikle Azeriler üzerine 

yoğunlaştırılmıştır.22 

ı 9 Caferoğlu; a.g.m., s. 35, 36, 37. 
20 Caferoğlu; a.g.m., s. 35, 36, 37. 
2 ı Mehmet Saray; "Azerbaycan Türkleri Tarihi", N es il Matbaacılık, İstanbul,... 

1993, s.45. 
22 Heyet; "İran ve Irak", 12. Kitap, Milli Eğitim Hizmetleri Neşriatı, Ankaraj""" 

1929, s. 2. 
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Azeri Türkleri üzerindeki yoğun İran baskısı 1930'Ui.ra kadar 
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korkunç bir şekilde devam etmiştir. 1930'lardan Azeri Türkleri arasında 

yeni bir gelişme olmuştur. II. Dünya Savaşı öncesi Rusya ile ,.İngiltere 

İran petrollerinden pay koparına mücadelesine girmiş, bu mücadele 

1940'larda çok daha kritik bir hal almıştır. II. Dünya savaşı sonrası Rus 

ve İngiliz emperyalizmi İran'da ıyıce hissedilmeye başlanmıştır. Bu 

sömürü yarışında politik ve kültürel alanda eşitlik için mücadele 

etmekte olan Azeri Türkleri'ni bir maşa olarak kullanmak istemiştir. 

Ruslar Azeri Türkleri'nin giriştikleri mücadeleyi politik yönden 

destekiemiş lerdir. Azeri Türkleri bu mücadelede İran hükümetinden şu 

iki hususu talep etmiştir. 

"1) Azerbaycan' da Türkçe eğitim yapan okulların açılması, 

2) Azerbaycan otonomi tanınması" 23 

Bu istekler İran hükümetince kabul edilmeyince Azeriler silahlı 

mücadeleye girişmişlerdir. Azerbaycan'daki İran askeri ve sivil 

makamlarını kısa zamanda tasfiye eden Azeri Türkleri hemen hemen 

Azerbaycan'ın tamamını kontrolleri altına almışlardır. İran'ın bu 

bölgeye asker sevkiyatı ise Sovyet Rusya tarafından engellenmiştir. Kısa 

zamanda Azeri Türkleri İran'a bağlı Otonom Azerbaycan Cumhuriyetini 

ilan etmişlerdir. Kısa zaman içerisinde oluşturulan parlemento, Türkçe 

eğitim yapılmasını kararlaştırmıştır. Fakat kurulan bu otonom 

cumhuriyet daha sonraki yıllarda Sovyet nüfus bölgesi haline 

gelmiştir. 24 

İran'ın uyguladığı kültür politikası, Türkçe neşriatıda engellemiştir. 

Bu konuda da yine en büyük mücadeleyi Azeri Türkleri vermiştir. 

Tahran'ın Fars milliyetçiliğine dayanan kültür politikası da 1941 'lere 

23 Mehmet Soray; a.g.e., s. 46. 
24 M. Saray; a.g. e., s. 46. 



kadar yanı Güney Azerbaycan'a Sovyet ordusunun girınes'tnt:F ka.Cıa·,. 
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dönemde Azeri neşriatına imkan vermemiştir. 1941 ile 1945:· yıliaTi····>,: 

arasında Azeriler için nisbeten serbest olan yıllarda bazı gaze~~'let' ve 

kitaplar yayınlanabilmiştir.25 

İran'ın Türk boylarına uyguladıkları politikalara en güzel 

örneklerden biri de şüphesiz Kaşgaylara uygulanan toprak refonnlarıdır. 

Rıza Şah Pehlevi 1930'larda konar-göçer Türk boylarını yerleşik hayata 

geçirerek asimile etmek istemiştir. Burada öncelikle Kaşgaylar'ın hedef 

alınması Onların Fars elayeti içinde en büyük ve en güçlü aşiret 

olmalarından kaynaklanmaktadır. Ayrıca Kaşgayların gelenek ve 

göreneklerine aşırı bir biçimde bağlı olmalan da bunda etkili olınuştur. 

Kaşgayların gelenek ve göreneklerine, diline ve töresine bu denli bağlı 

olmaları onların hayat tarzından yanı k onar- göçerlikten 

kaynaklanmaktaydı. Çünkü k onar- göçer hayat, onların güneydeki 

kalabalık Fars nüfusu içinde eriyip gitmelerini önleyen hayat 

sigortalarıydı. Bütün bunları çok iyi bilen Rıza Şah onları asiınile etınek 

için güçlü Kaçgay Türk töresinin bozulmasının gerektiğine ve bununda 

tek yolunun Kaşgayları yerleşik hayata geçirınek olduğuna inanıyordu. 

1930'larda önce silahtan arındırılan Kaşgaylar, sonra zorunlu iskan için 

ayrılmış verimsiz topraklara sürülınüşlerdir. Göçebe hayat tarzına 

alışkın bu insanlar, yerleşik hayatta birçok sorunla karşı karşıya 

kalmışlardır. Toprakların çoraklığı, kıtlık ve salgın hastalıklar sebebiyle 

büyük kayıplar vermişlerdir. Bu hayat tarzına alışaınayan bir kısıın 

Kaşgaylar tekrar göçebe hayata geçmiş, yerleşik nizama alışanlar ise fars 

kültürünün de etkisinde kalarak, törelerini ve dillerini unutmuşlardır. 2 6 

25 Devlet; a.g. e., s. 440. 
26 B.K. Yeşilbursa; "Kaşgaylara Uygulanan Toprak Reformları ve Esasları", Türk 

Kiiltiirü, C.27, S.314, T.K.A.E. Yay, Ankara,... 1989, s. 357. 
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topluluğu ise Türkmenlerdir. Türkmenlerin ellerinde bu~jf:;,.;\reriitlli · ... :.',' 
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topraklar başka yerlerden Türkmen salıraya göç ettirilmiş Farslara 

dağıtılmış, Türkmen Salıranın Türkmenlerden arındırılmasına 

çalışılmıştır. Kaynaklar, bu bölgedeki Türkmenlerin 800 bin kadar 

olduğu yazılmaktadır.2 7 

27 Laziboğlu; a.g.m., s. 6. 



BEŞİNCi BÖLÜM 

1914-1945 YILLARI ARASIND'A DÜNYA 

İLİŞKİLER 

Bu dönemde İran'ın Dünya devletleri ile ilişkileri daha çok I. ve \ .. 'Ir·· 

Dünya Savaşları ile iran Petrolüne bağlı olarak gelişmiştir. Birinci ve 

İkinci Dünya Savaşları sırasında Rusya, İngiltere, Almanya ve Amerika 

Birleşik Devletleri ile İran arasındaki ilişkilere değinmiştik. bu bölümde 

bu devletlerin ilişkilerine birazdaha geniş ölçüde yer vermekle birlikte, 

çalışmamızın ana gayelerine uygun olarak Türk-İran ilişkilerine daha 

geniş bir bölüm ayırınayı gerekli gördük. Zira bugün bile bu iki devletin 

ilişkilerinin, bölge barışı için ne kadar ehemmiyetli oludğu ortadadır. 

1- İRAN PETROLÜ VE DÜNYA EMPERYALiZMi 

Birinci Dünya Savaşı'nın patlak vermesiyle birlikte Ruslar ve 

İngilizler İran' a girmişti. Her iki emperyalist devletinde amacı 

İranPetrolleriden gerektiği ölçüde yararlanınaktı. Rusya'da Bolşevik 

ihtilalinin olınası , ve Rusya'nın I. Dünya savaşından çekilmesi, İran'ın 

tamamen İngiliz kontrolü altına girmesine sebep olmuştur. Gerçi Rusya 

savaştan çekilmiştir ama yine de İran petrolleri hakkındaki düşünceleri 

değişmemiştir.l 

9 Ağustos 1919 tarihli İran-İngiltere İtilafnamesi imzalanmıştır. 

İngiltere'nin tamamen nüfuzu altına alma gayretlerini ıçeren bu 

anlaşma oldukça büyük tepki yeralmıştır.* B u antiaşınanın 

kamuoyunda geçerlilik görmemesi İngiltere'yi yenı tavırlara 

yöneltıniştir. zıra bundan sonraki yıllarda İgiltere öncelikle askeri 

alanda bir işbirliği yolunu tutmuştur. 

1 Perey; a.g.e. s. 102. 
* Bu antlaşmanın hangi maddeleri içerdiğini daha önceki bölümlerde 

almıştık. 

ele 



Çarlık rejiminin yıkılmasından sonra kurulan yeni Rus 

tarafından hemen tanınmıştı. Sovyet Rusya ilk dönemlerde 

devletlerle dostluk antlaşmaları iınzalaına politikasını güdüyordu. '·-Bu­

amaçla 26 Şubat 1921 'de İran ile Sovyet Rusya arasında bir dostluk 

antiaşması imzalanınıştır. Bu antlaşmanın muhtevasını daha önceki 

bölümlerimizde etraflıca ele alınıştık. 

Birinci Dünya Savaşının sona erdiği yıllarda İran'ın ilişkide 

bulunduğu bir diğer devlet ise Amerika Birleşik Devletleri'ydi. İran­

Amerika ilişkileri de yine İran petrolleri üzerinde yoğunlaşıyordu. Bu 

dönemde Amerika'ya karşı izlenen dostça tutum, İran'ı etkisi altına 

alına eğilimindeki İngiltere ve Rusya'ya karşı, bu devleti bir denge 

unsuru olarak kullanma eğiliminden kaynaklanınaktadır. Bu dostça 

yaklaşım İran'a Shuster Misyonu'nun girınesine sebep olmuştur. 

Amerika Morgen Shuster ve arkadaşlarına İran Maliye Bakanlığı'nda 

görev verilmiştir. meşrutiyetçi liberal çevreler tarafından taınaınen 

desteklenınesine karşın Shuster misyonu bir yıl bile sürınemiştir. 

Shuster Amerika Birleşik devletlerine geri dömüş ve sonra Aınerika 

Petrol şirketlerine verilen iki petrol iıntiyazının öncüsü olmuştur. 2 

Shuster Misyonunun tarafsız olduğu pek çok defa gösterilınek 

istenmişse de bunun ne derece gerçekçi olduğu tartışına konusudur. 

İran maliye sisteminin modernleştirilınesi, İran'ın dış borçlarının 

ödenmesi konularında yardımcı olduğu ınuhakkaktır. Fakat İran 

kaynaklarının kullanılması konusunda A.B .D. firmalarına öncelik 

sağlayan projeleri tarafsızlığını tamamen bozmasına sebep olınuştur.3 

İran idarecilerinin ve halkının, coğrafi konumu nedeniyle A.B.D. 'nin 

ülkelerine fazla ilgi duymayacağı ve İngiliz-Rus emperyalizmine karşı 

2 Ahmed Hasan Abadai; İran Raporu, (Ç. Selçuk Barlas), Zafer Matbaası, 
İstanbul,_ 1977, s. 6-7. 

3 A. Hasan Abadi; a.g.e., s. 7. 
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bu devletin varlığının şart olduğu düşüncesi, Amerika eınperyJiiiim~·*·in · 

İran'da gelişınesine sebep olınuştur. Öyleki 26 Şubat ı 92 ı 'de 'S{>vyet · 
' ''ı' 

Rusya ile imzalanan dostluk antıaşmasından hemen sonra A.B .D. :yi 
gücendirıneınek için çeşitli imtiyazlar verilmiştir. İran imtiyazların iptali 

üzerine serbest kalan beş Kuzey İran ilinde Amerika'ya Petrol imtiyazı 

tanınınası karşılığında bu ülkenin mali desteği istenmiştir. Bunun 

sonucunda 22 Kasım ı 922'de Standart Oil Of New-Jersey'e % 25 noıninal 

kar karşılığında 50 yıl süreli imtiyaz verilmiştir. Petrol'ün İngiliz Petrol 

şirketinin mali egemenliği altında bulunan topraklardan geçiı·ilerek 

İran'ın kuzey kesiminden güneye, İran körfezine nakline İngiltere'nin 

izin verınemesi yüzüden bu iıntiyazın verilmesi zorunlu görülmüştür. 

İngiliz ve Aınerikan petrol şirketlerinin birleştirilınesi şeklinde bir 

çözüm yolu ise, İran hükümetinin amaçlarına uyınadığı için kabul 

edilmemiştir. Sonradan Amerikan serınayesıne ve Aınerikan ınali 

yardımına ulaşmak isteyen İran burjuvazisinin çabaları sonucunda aynı 

imtiyaz, hemen hemen aynı nedenlerle Sinclair Dil Corp'a da verilıniştir.4 

A.B.D. başından beri İran'da ınutlak bir egeınenlik kurma gayreti 

içerisine girmiştir. Buradaki Amerikan firmalarını destekleınek amacı ile 

bir banka kurma amacındaki faaliyetleri özellikle Sovyetlerin 

muhalefeti ve ülke içerisindeki emperyalist rekabet yüzünden 

gerçekleşernemi ştir. Amerikan sermayesi İran' a girme imkanı 

bulamamış ama bundan sonrada Amerikalı misyonerierin faaliyetleri 

başlaınıştır. Bu ınisyonerler uzun yıllar faaliyetlerinin gerçek 

amaçlarının tam anlamıyla anlaşılınaması ve anti emperyalist 

mücadeleye liderlik eden Muhammed Musaddık'ın da gerekli halk 

desteğini bulamaması etkili olınutur. 

4 Abadai; a.g.e., s. 9. 
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İran'ın Almanya ile olan ilişkilerinde de yıne petrole dayal~: s~eb~pler 
yatmaktadır. Birinci Dünya Savaşı sırasındaki gelişmelerden ve':':;,sav.aş · 

sonrası Almanya ile İran arasındaki ilişkilerden bahsetmiştik. İran·· ile 

Almanya arasındaki ilişkiler savaş sonrası büyük gelişme göstermiştir. 

Zira İran'ın imarında Alman firmalara verilen işler ve 1935 yılına kadar 

İran ticaretinde Almanya'nın üçüncü sırada yer alması bunun bir 

kanıtıdır İran'da kalkınma hamlelerinin gerçekleştiği dönemlerde bir 

yılda Almanya İran'ın ihtiyacı olan demir, radyo parçaları, tarım 

makinaları, askeri malzeme ve diğer sanayı maddeleri ihtiyacını üç 

katına çıkarmıştır. Teknik sahalarda uzman birçok Alman İran'daki 

fabrikalarda çalışıyordu. İkinci dünya savaşının başlaması ile birlikte 

İran -Alman ilişkileride siyasi ilişkiler neticesinde (İran-İngiliz-Rus) 

bozulmuştur. Zira II. Dünya savaşında Rıza Şah Pehlevi Almanlar 

tarafıtan görünmüş İran ülkesinin Ruslar ve İngilizler tarafından işgali 

ile tahtından olmuştur. O'nun yerine geçen oğlu Muhammed Rıza Şah 

Pehlevi ise hemen Almanya'ya savaş ilan ederek Rusya ve İngiltere'nin 

desteğini kazanmak ve ülkesniin işgalini engellemek istemiştir.5 

II- 1914-1945 YILLARI ARASINDA TÜRK-İRAN İLİŞKİLERİ 

Birinci Dünya Savaşı'nda Türk-İran ilişkileri konusu hakkında geniş 

bilgi vermiştik. Türk kurtuluş savaşından sonra Türkiye Cumhuriyeti ile 

İran arasında siyasal ilişkiler kurulmuş, adeta geçmiş dönemlerdeki 

gayrı dostane münasebetler tamamen unutulmuştur. Türkiye 

Cumhuriyeti yurtta ve dünyada barış ilkesi doğrultusunda İran ile de 

çok büyük dostane ilişkiler ıçın e girmiştir. 

Türk kurtuluş savaşını izleyen yıllarda Türkiye'nin doğu sınırında 

İran'la bazı sınır anlamazlıkları olmuştur. Bu anlaşmazlıklar özellikle 

5 Berthels; a.g.m., s. 1027. 



Musul uyuşmazlığının sürüp gittiği yıllara rastlamaktadır. Bu ;durum.· 

ı 925'te ortaya çıkan "Doğu İsyanında"n sonra da devam etmiştir'~·. ·Ancak : 

22 Nisan ı 926 yılınad, sınır sorunlarına son vermek amacıyla, Tahran'da 

imzalanan "Türk-İran Dostluk ve Güven'lik Antlaşması" ile Türk-İran 

ilişkilerinde önemli bir adım atılmıştır. Bu antlaşmanın Altıncı 

maddesinde şöyle deniyordu. "Akit taraflar sınır bölgeleri halkının 

huzur ve güvenliklerini sağlamak amacıyla sınıra civar arazide bulunan 

aşiretlerin ihdas edilmekte oldukları iki memleketin asayişini bozan 

cümre ait fiiliere ve tertipiere son vermek için gerekli bütün tedbirleri 

alacaklardır. Bu tedbirlertaraf olan hükümetlerce ayrı ayrı ve gereğine 

inadıkları takdirde ortaklaşa alınacaktır. 6 

ı 926 Antıaşması sınır meselelerini tamamen halledememiştir. Sınır 

bölgelerindeki aşiretlerin baskınları Türk-İran münasebetlerini 

bozmakta devam etmiş, hatta diplomatik ınünasebetlerin kesilmesi 

tehlikesini dahi yaratmıştır. Bununla beraber önce ı5 Haziran ı 928'de 

Tahran'da, ı 926 tarihli Türk-İran dostluk ve Güvenlik antlaşınası'na ek 

bir protokol imzalanması sonradan da, 23 Ocak ı932'de Tahran'da biri 

Türk-İran sınırının tayini, diğeride uzlaşma, adli tasviye ve hakemlik 

konularında iki antlaşmanın imzalanması üzerine, Türkiye ile İran 

arasındaki sınır meselesi kesin bir şekilde halledilmiş tir. 7 

Bu antlaşmanın ilkinde, sınırda soygunları önlemek amacıyla Ağırı 

bölgesindeki sınır hattında bazı değişiklikler yapıldı. 5 Kasım ı 932'de 

ise Ankara'da imzalanan bir antlaşma ile, 22 Nisan ı 922 tarihli antlaşma 

yenilendi. Bu surütle iki ülke ilişkileri daha da dostça bir havaya girmiş 

oldu.8 

6 Muzaffer Erender; Tarihte Türk-İran İlişkileri, Genelkurmay Basımevi 
Yay., Ankara,... 1976, s. 127-128. 

7 Mehmet Gönlübol; Olaylarla Türk Dış Politikası, Bölüm-I, A.Ü.S.B.F. 
Yayınları, Sevinç Matbaası, Ankara,... 1969, s. 90. 

8 M. Gönlübol; a.g.e., s. 90-91. 



1930 yılını izleyen dönemlerde Avrupa'da genişleme ,Polit!kas~' 

güden bazı devletlere karşı Balkan Antantı kurulduktan sonra,· benzer· 

bir çalışmanın doğuda yapılması gerekli hale gelmişti. 1934 yılında İran 

Şahı Rıza Pehlevi'nin Türkiye'yi ziyareti hem dostane ilişkileri 

geliştirmiş hem de 1937 yılında imzalanacak Sadabad Paktı'nın 

temelleri atılmıştır. 

İkinci Dünya Savaşı'nın başlamasından sonra İran Sovyet ve İngiliz 

birliklerince işgal edilmiş, bu süreçte Türk-İran münasebeleri biraz 

duraklamıştır. Şimdi 1926'da Sadabakat Paktı'nın imzalandığı 1937 

tarihine kadar olan dönem ile bu pakt'ın dahil olduğu antlaşmalara genış 

birşekilde göz atalım. 

A- 1926 TÜRKİYE-İRAN DOSTLUK VE GÜVENLİK 

ANTLAŞMA SI 

İran Ankara hükümetini Türk kurtuuş savaşı sırasıda 22 Haziran 

1922 de tanımış ve aynı yıl Ankara'ya büyükelçi göndermiştir. 

Böylelikle iki devlet arasında siyasal ilişkiler başlamıştır. 

Daha önce'de belirttiğimiz üzere Birinci Dünya savaşı sırasında İran 

ile Türkiye arasında sınır anlaşmazlıklan çıkmıştı. Bu duruın 1925'te 

çıkan doğu isyanları sırasında da devaın etmiştir. işte bu sınır 

sorunlarına son vermek amacıyla 22 Nisan 1926'da Türk-İran dostluk 

ve güvenlik antiaşması imzalanmıtır.9 

Andiaşmanın 1. Maddesinde "Barış ve sonsuz dostluk" kararı 

alınını ş tır. 

2. Maddeye göre; taraflardan biri bir saldırıya uğrarsa öteki tarafın 

tarafsız kalması öngörülmüştür. 

9 İsmail Soysal; Türkiye'in Siyasi Antlaşmaları (1920-1945), C.l, T.T.K. Yay. 
Ankara,... 1983, s. 274, 275. 
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3. Madde ortaya en genış anlamda bir "saldırmazlık'i; ")'ü~ümü 

getirmektedir. 

4. Madde' de ise ikinci maddedeki tarafsızlığın yanııl.a bir 

"dayanışma" kavramını getirmiştir. 

5. Madde taraflara, kendi ülkelerinde öteki tarafa karşı 

girişilebilecek düşmanca ey le ml eri önlemek yüküroünü getirmektedir. 

6. Madde ile taraflar, sınır bölgelerinde aşiretlerin suç niteliğindeki 

eylemlerine karşı gerekli önlemler almayı öngörmüştür. 

7. ve 8. maddeler ise ileriki dönemlerde, iki ülke arasında işbirliği 

için çeşitli antlaşmaların yapılmasını öngörmekteydi. 

9. Madde her iki ülkeyi de öteki devletlerle her türlü ilişkilerinde 

serbest bırakınayı taahhüt etmekteydi. 

Dostluk ve Güvenlik antlaşmasının ll. Maddesi gereğince, 

imzalandığı 22 Haziran 1926 günü, 5 yıllık bir süre için yürürlüğe 

girmiş, onay belgeleri sonradan Tahran'da verilmiştir.* 

B- 22 NİSAN 1926 GÜNÜ TÜRK-İRAN ANTLAŞMASINA EK­

PROTOKOL 

1926 Antiaşması sınır meselelerini tam anlamıyla çözememiştir. 

Sınır bölgelerindeki aşiretlerin baskınları, Türk-İran münasebetlerini 

bozmaya başlamış, bunun üzerine iki maddeden oluşan 1928 yılı ek 

protokolü imzalanınş ı tır. ı O 

25 Haziran 1928 tarihli ek protokolün içeriğine gelince; 

1. Madde. Taraflardan birinin bir saldırıya uğraması duruınunda 

öteki taraf, bu savaşı önlemeye çalışacağı, bunu başanamazsa iki tarafın 

çıkarlarına uygun davranacağını akdediyordu. Böylece dayanışma 

kavramı iyice pekiştirilmiş olmaktaydı. 

* Antlaşmanın orjinal metni ekler bölümünde verilmiştir. Antlaşmanın yasal 
Türkçe metni için bkz. Düstur Ter. III. C. 7,s. 1849 (925 ). 

1 O Gönlü bol, a.g. e., s. 90. 
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2. Madde ise ekonomik işbirliğini geliştirme 

bilgileri içermektedir. 

amacına ·:.yönelik 

Bu protokol imzaladığı günden itibaren geçerli olacaktır.* 

C- TÜRKİYE İLE İRAN ARASINDA ADLİ TASVİYE VE HAKEM 

ANTLAŞMASI 

23 Ocak 1932'de Tahran'da imzalanan bu antlaşma ile taraflar 

arasındaki anlaşmazlıkların barışçı yollarla hali esasları düzenlenmiş, 

bilhassa ilişkileri etkileyen, sınır anlaşmazılkalrı nihayete erdirilmiş ve 

böylece iki ülke arasında gerçek bir dostluk döneminin başlatılması 

sağlanmıştır .ı ı 

Bu antlaşmanın 1. maddesi gereğince tesbit edilen bütün 

problemierin adli tasviye 

alınacaktır. 

veya hakem usulüne tabi tutulacağı esas 

2. ve 3. maddeler her iki taraf için ihtilaf doğuracak meselelerin 

kati bir karar verilmeden önce uzlaşma usulüne göre 

değerlendirilmesini içermektedir. 

4. Madde de bir uzlaşma komisyonunun tevdi edileceği karara 

bağlanmıştır. 

5. Madde ile 20. Madde dahil olmak üzere alınan tüm kararlar, 

komisyonun (uzlaşma komisyonunun) seçilmesi, görevleri, çalışması ve 

hangi hususlarda komisyona müracaatın gerektiği gibi konuları 

içermektedir. 

Antlaşmanın bundan sonraki metinleri ise Beynelmine Daimi Adalet 

divanına götürülmesi gerekli şartları içermektedir. 

* Antlaşmanın orjinal metni ekler bölümünde verilmiştir. Antlaşmanın yasal 
Türkçe metni için bkz. Düstur Ter. III, C. 7, s. 1849 (925 ). 

ll Gönlübol; a.g.e., s. 90. 



25. Madde'de bu antlaşmanın yürürlüğe gıremeyen 

~~' '"*" '· "· 
madd~J~t-~ · :i{ _.- bu ~-

l~Y .. ,>.t~it: -· "· ; : ·. 
;--;.,' divana tevdii öngörülmüştür. 
ll-, 

·~< \ ... -.f:::?.. . . . . . ,,,,,·'ı 
26. Madde gereğince antlaşma imza tarihinden itibaren· ·,;~_ll.,y,ş .. "yı 

•• ,... ' ·~·. ~ ; '', •• : 1 :'. :,.; 

geçerlidir. Süresinin dolmasına askari altı ay kala fesh olunınazsa bi.Üün 

kararları ile birlikte ikinci bir beş sene için daha geçerlidir. 

Bu antlaşma 23 Ocak 1932'de Tahran'da iki nüsha olarak tanzim 

edilmiştir.* 

D- TÜRKİYE İLE İRAN ARASINDA DOSTLUK ANDLAŞMASI 

Türiye ile İran arasında 1926'da bir Dostluk ve Güvenlik Andiaşması 

yapılmış ve 1928'de bana bir ek protokol ilave edilmiştir. Ancak kürt 

aşiretlerinin sınır üzerindeki hareketleri yeni anlaşmalan gerektirmiştiL 

23 Ocak 1 932'de Tahran'da Türkiye ile İran 
. . .. 

sınır çızgısının 

belirlenmesine ilişkin bir anlaşma imzalanmış bunula Osmanlı 

Devleti'nden yeni Türkiye devletine olduğu gibi geçen sınırın 

ayrıntılarıyla tanımı yapılmıştır. Aynı yıl içerisinde 5 Kasım 1932'de iki 

devletarasında biri Dostluk antıaşması diğeri de Güvenlik, Tarafsızlık ve 

Ekonomik işbirliği Antıaşması olmak üzere iki antlaşma imzalanmıştır .I 2 

5 Kasım 1932 tarihli dostluk antlaşmasına göre; 

1926 Antıaşmasındaki barış ve sonsuz dostluk belirtildİkten sonra 

( 1. madde) tarafların birbirinin ülkesindeki diplomasi ve konsolosluk 

temsilcilerinin en çok gözetilen Devlet kuralından yararlanmaları gibi (2. 

Madde) bir yenilik öngörülmüştür. 1926 Antıaşmasında olduğu üzere, 

konsolosluk, ticaret, gümrük, gemilerin gidiş-gelişi, oturma koşulları 

konularında yeni bağıdar yapmak niyetleri açıklanmıştır. (Madde 3). 

* Antlaşmanın orjinal metni ekler bölümünde verilmiştir. Antlaşmanın yasal 
Türkçe metni için bkz. Düstur terc. III., C.J5, s.134. (88). 

12 Soysal; a.g. e., s. 420. 
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4. Madde ıse antlaşmanın yürürlüğe girmesi konusunda~r;.'i.:şilrtlaf:',~'\ 
. t;~:·:~~.i~:. ·,_ ·. /~' 

içermektedir.* 

E- TÜRKİYE CUMHURİYETİ İLE İRAN DEVLETi ARASINDA 

GÜVENLİK, TARAFSIZLIK VE EKONOMİK İŞBİRLİGİ 

ANTLAŞMA SI 

Bu antlaşmada 5 Kasım 1923 tarihli Dostluk Antiaşması ile aynı 

günde imzalanmıştır ve şu kararları içermektedir. 

1. Madde; bağıntılı devletler şayet bir veya birden fazla devletçe 

askeri bir eyleme maruzkalırsa, diğer devlet tarafsızlığını sürdürecektir. 

Antiaşınanın 2. maddesi yine tarafsızlık ve saldırmazlık yüküınönü 

getirmektedir Antlaşmanın ilk iki maddesi genel olarak 1926 

Antiaşmasında olduğu gibi, tarafsızlık yükümü, yanında saldırınazlık 

yüküroünü de getirmekteydi. 

3. ve 4. madde ise; üçüncü bir devlet yada devletlerin, taraf 

devletlerden herhangi birine saldırısı durumuda, öteki devletin, tarafsız 

kalınakla birlikte, ne gibi tutnın ve önleın alacağını, 1926 antiaşınasına 

göre şekilsel bazı değişikliklerle ortaya koymaktadır. Madde 5 ise; 

tarfların kendi ülkeleri içinde, öteki taraf ülkesinin huzur vegüvcenliğini 

bozacak yada hükümeti değiştirecek amaçlara yönelik her türlü 

faaliyetle karşı çıkacaktır. 

Antlaşmanın 6. Maddesinde ise en kısa zamanda ekonomik işbirliği 

kon us und ayapılacak düzenlemeler karara alınmıştır. 

Madde 7 ise bağıntılı taraflardan her birinin, bu antlaşmada 

belirtilen yükümler dışında, başka devletlerle her türlü ilişkilerinde 

serbest kalma hakkını saklı tutuyordu. 

* Antlaşmanın orjinal metni ekler bölümünde verilmiştir. Antlaşmanın Yasal 
Türkçe metni için bkz. Düstur Ter. III, C.JS, s. 134 ( 88). 
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Antlaşmanın 8. maddesine göre bu antlama beş yıl sn~e;·: ile··· 
J~~:-.: ·:M~.j.\!~~ .:~ 

yürürlükte kalacaktır. Eğer antlama bu beş yıllık süresin sonunda ·'6 ~y 
t' ~-· 

önce bağıtlı taraflardan bir tarafından bozulması, kendiliğinde b~t. yıl' · 
... ,_ ·:· 

daha geçerli olacak ve ortada kaldırma bildirisi ancak 6 aylık. bir . · 

sürenin bitiminden sonrü hüküm ve etkisini gösterecekti. 

Bu antlaşma 5 Kasun 1932 günü iki örnek olarak düzenlenmiştir.* 

F- TÜRKİYE, AFGANiSTAN, IRAK VE İRAN ARASINDA 

SALDIRMAZLIK ANTLAŞMASI (SAD-ABAD PAKTI) 

Türkiye Cumhuriyeti, Lozan Andaşmasından sona doğulu devletler 

ile iyi ilişkiler kurma yoluna gitmiştir. Türkiye'nin bu devletlerle 

münasebetleri Osmanı İmparatorluğu zamanında kalan ıneselelerin halli 

ile Lozan'ın barıkmış olduuğ pürüzlü noktaların çözülınesi hususunda 

yoğunlaşmış tır. 

193 3 yılından sonra bazı Avrupalı devletlerin genşiierne politikalan 

karşısında Balkan Antantı kurulmuştu. Missolinin önderliğindeki Faşist 

İtalya'nın 1934 yılından sonra Asya ve Afrika'ya sarkına politikası, 

Türkiye'yi doğulu devletlere karşı Balkan politikasına benzeyen bir 

politika izlemeye sevketmiştir. Doğuda böyle bir andlaşma İran 

tarafından da isteniyoru. 1934'de İran Şahı Rıza Pehlevi'nin Türiye'yi 

ziyareti iki ülke arasındaki dostane ilişkileri arttırdığı gibi, doğulu 

devletler arasında imzalanacak bir antlaşmanında temelini atmıştır .I 3 

Türkiye ile İran arasındaki dostane ilikiler ve yakınlaşmadan sonra 

Irak ve Afganistan'da Türkiye'de biryakınlaşma içerisine ginniştir. Bu 

doğulu devletlerin bir pakt çevresinde toplanması hızlandıran olay 

İtalya'nın Milletler Cemiyeti sistemini ihlal ederek Habeşitan'a karşı fiili 

* Bu antlaşmanın orjinal metni ekler bölümünde verilmiştir. Anlaşmanın yasal 
Türkçe metni için bkz. Düstur Ter. III, C.16, s. 1400 ( 661 ). 

13 Gönlübol, a.g. e, s. 106. 
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bir tecavüze girişmesidir. Bu durum karşısında, Türkiye İran ve /Ira\<: 2 

Ekim 1935'te Cenevre'de üçlü bir antlaşma parafe etmişlerdir. Bu 

gruptaşmaya daha sonra Afganista'da katılmıştır. Cenevre'de temelleri· 

atılan Doğulu Pakt İran ile Irak arasıdaki sınır uyuşmazlığı sebebiyie 

biraz gecikıniştir. 1937'ye kadar imzalanması geciken antlaşma nihayet 

4 Temmuz 193 7 de önce İran ile Irak arasındaki meselenin 

haledilmesini sağlayan antlaşmada sonra 8 Temınuz 1937'de Tahran'da 

Sadahat Sarayında imzalanmıştır. Türkiye İran Irak ve Afganistan 

arasında imza koyulan bu antlaşma, Tahran'da Sadabad adını taşıyan 

Sara yda, imzalandığı için, S adabat Paktı olarak bilinınektedir. ı 4 

Sadahat Paktı'nın 1. Maddesinde taraflar "birbirlerinin dahili işlerine 

her türlü müdahaleden mutlak suretde isnikaf siyaseti takip etıneyi" 

öngörüyordu. 2. Madde ortak sınırların dokunulmazlığına saygılı olmayı 

ş arta bağlıyordu. Antlaşmanın 3. Maddesinde taraflar ortak çıkarlarını 

ilgilendiren milletler arası nitelikteki her türlü uyuşmazlıklarda, 

birbirleriyle danışmalarda bulunmak konusunda anlaşmışlardır. 

Antlaşmanın 4. maddesi oldukça geniş tutulmuş ve taraflar 

birbirlerine karşı tecavüz hareketine girişıneyecekleri konusuda 

anlaşmışlardır. Bu maddede ayrıca hangi eyleınlerin saldırı eylemi 

kapsamına alınacağı, hangilerinin bu kapsam dışında bırakılacağı ek 

maddelerle belirlenmiştir. Antlaşmanın 5. Maddesi ise 4. Madde'de 

alınca kararlara uygunsuz davranıldığı sorunun gecikmesizin Milletler 

Cemiyeti Komisyonu'na sunulmasını öngörüyordu. 6. Maddede tekrardan 

saldırmazlık konusu ele lanımıştır. 

7. Madde de ise; Bağıtlı Yüksek Taraflardan her biri, kendi sınırlan 

içinde öteki Bağıtlı Tarafların kurumlarını yıkmak, düzen ve güvenliğini 

sarsmakyada hükümet rejimini bozmak aamcıyla silahlı çeteler birlikler 

14 M. Erender; a.g.e. s. 130-131 
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yada örgütlerin kurulmasını ve eyleme geçmelerini eng~lly'ıueyi ·~ 
.. :.·.·. 

öngörmekteydi. 

Antlaşmanın 8. maddesi; tarafların aralarında çıkabilecek ··~:~er türlü < 

uyuşmazlığın çözümlenmesi imkanun ancak barışçı yollardan aranması · 

gerektiğini öngörmektedir. 

Madde 9.'da, Bu antlaşmanın hiçbir maddesi, Milletler Cemiyeti 

yasası uyarınca, antlaşmaya ımza atmış taraflardan her birisine 

üstlenilen yükümleri, her ne konuda olursa olsun, kısıtlar nitelikte 

olmadığını öngörmüştür. 

Fransızlar ve dört nüsha halinde yazılan ve birer örneği Bağıtlı 

Yüksek Taraflarca alınmış olan bu antlaşma 5 yıl süresi için geçerlidir. 

Eğer andlaşma bu beş yıllık sürenin sonud a6 ay önce son verildiği 

Baığıtlı taraflarca bildirilmedikçe 5 yıl için uzatılacak ve bu şartlada 

sürekliliği sağlanacaktır.* 

* Bu antlaşmanın Fransızca orjinal metni ekler bölümünde verilmiştir. 
Antlaşmanın yasal Türkçe metni için bkz. Milli· Mücadele Dönemine ait 
100 Belge (1919-1923), C.II, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara,... 1992, s. 732-735. 
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SONUÇ 
.: ~~ .. 

Dünya XX. yüzyıla büyük bir Dünya Savaşı ile gırmış, ~söniürge 

arayışı içerisindeki devletlerin ekonomik sahadaki müc:~deleleri · .· 

cephelerde devam etmiştir. Şüphesizki bu mücadelelerden en zararlı 

çıkanlarda emperyalist güçler tarafından savaşa itilen devletler 

olınuşlardır. Aynı durum II. Dünya Savaşı ile birlikte yeniden 

yaşanmıştır. Her iki Dünya savaşında da toprakları işgale uğrayan İran 

şüphesiz ki sıyası ve ekonomik alandaki atılımlarını geciktirmek 

zorunda bırakılmıştır. II. Dünya Harbi ile birlikte toprakları İngiliz ve 

Rus kuvvetlerce işgal edilen İran, bu döneınde her ne kadar ülkenin 

imarını hızlandırmışsa da siyasi ve ekonomik alanda büyük atılımlar 

yapaınaınıştır. İran'ın zengin kaynakları işgalci güçler tarafından 

kullanılmış ve İran dünyadaki siyasi ve ekonomik yarışta geri kalınıştır. 

I. Düya savaşının sona ermesinden sonra bile eınperyalist güçler 

İrandan elini çekmemiştir. 1925'te İran'daki hanedan değişikliğinden 

sonra hemen ülkenin modernizasyonuna geçilıniştir. Zira Rıza Şah 

Pehlevi'nin İran'a hakim olduğu dönınde doğru doürüst tek bir yolun 

bulunmayışı, durumun ne kadar vahim olduğnun bir göstergesidir. Rıza 

Şah'ın giriştiği modernizasyona emperyalist devletlerde kendi çıkarlan 

gereğince yardımda bulunmuşlardır. Siyasi ve içtiınai alanda birçok 

inkılap yapan Rıza Şah Pehlevi İran'ın modernleşmesinde büyük 

mesafeler kat etmiştir. Fakat o'nun döneminde emperyalist güçler tam 

anlamıyla İran'da kök salmıştır. Nitekim emperyelazmin bu sinsi 

gelişimini göremeyen veya görmemezlikten gelen Rıza Şah, sonunda bu 

güçler tarafından tahtından edilmiştir. 

Rıza Şah'ın ülkesinin selahiyeti için yaptığı bir çok antlaşma, gerçi bu 

emperyalist gelişme karşısıda olmuşsa da kendi ülkesi içerisinde 

bugüçlere karşı köklü tedbirler almayışı, bunların kök salmasını 
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engelleyeınemiştir. 1937'de imzalanan Sadabad Paktı'nın geı~~çesı 

bellidir. Rıza Şah'ta Emperyalizmin bu durdorulmaz saldırıları karşısında .. 

ülkesini güven altına almak istemiştir. Zaten I. Dünya Savaşı ülkes1·· için· 

bir tecrübe olmuştur. Aynı işgallere çıkabilecek yeni bir dünya 

savaşında da uğramamak için bu tür tedbirler şarttır. Fakat Rıza Şah'ın 

savaş başladığı yıllarda takındığı tavırlar, zaten bahane ye bakan 

emperyalist güçlerin tekrar İran'ı işgal etmesiyle sonuçlanmıştır. Riza 

Şah tahtan idrilmiş, bir İngiliz söınürüsüne sürgüne gönderilmiştir. 

Yerine geçen ·oğlu Muhammed Rıza Şah'ta bu emperyalist güçlerin 

kontrolünde ülkesini idare etmeye çalımıştır. Neticede incelediğiın 

dönem içerisinde İran modern bir ülke haline gelmekle birlikte, 

emperyalist güçlerin de bir yuvası olmaktan kurtulamamıştır. 
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EKLER 

(TÜRK-İRAN İLİŞKİLERiNE AİT BAZI BELGELER) 
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dada ~~·öy~r~k NUeeybin Qıerinaen TUrkiyeye ser;nhat eaecekl.er~r.i 

ae5yle~l.Ler. 

Kral ~ayöailn vefatınd~ sonra Hanekin - Ker~~~ yolu yerine 

8P..~"rl::.. ~ u·Le~ lr.aen seyyaha t. arl!ubrı:.ın esba'~anı sureti münasebede 

du~~ 0 ~b1 ufak, ~~tck kociu devıetlerle ey1 ~e;i~~ us~lCnü tercih 

.:t.tik.ı.erin:.le~ yı>1. ~,~.,.i .. rte olan sascaaa. uc;ray;..ra.k i:enc; Kralı g6re­

cekler!n1 v~ r.r:ı.~a ... dogruc-.ı r-.;.rkiycye 6e<; ec:el<:..t.crini, trak ve 

't":lrk!ye...ı.ıt .... tıa.:<.a. hi~ bir ıı:e~l;:Kete res::'1 tl;,ı:.ret yaponyacökl.:':ı.:-ı.nı 

ve cu :;ey:,ah.atlerind-.~~P . .-:.ciye :ı~.zırl; .~ı!:ı ~.H:ra'oer alac<JkJ.arını. 

Ank~:-a~a -pzi Ha::r~t.l.er!. ·.c: ı:ıQUka ~ Lır·.n::.<i it..i aost ;::ıev­

l€::tin dyaset.1 Ulllllt:l!y.ısi OıP.ı-inue i?Ct"':ie<:ı>.g1r.1. .ı y-i;kseK -:-·:l:·~:iye 
1 

Re iai ::e·Jletinin l .. ıyı:ıetl! IılOtatr.:ı.•.ı.."lı!• .. ı r..~:.. te!.'i t a:ı. .. ~-=.t,.ını v~ 

bu u:ül.cl:~tı.n hlı;j §11pl"lesiı her !Id. oevlet ve !..::..l.lı.t. nükwda h..ı.,/:.1'11. 

:i. stilc'ballere ~ı..zı.r a~acagl:-:J., kaydetti. 



TÜJtJ<;IYıt C::Ul'JltHI"tVItı1 
':'ahran BüyClkaiıeUigl 

~ mı:ıta.l.U.tıarmı t&.aviben 'J.'Ürkiye aeyyaluı.tlerinin be..§t.a mtl.bee-

e el Rtiai~ır o.JJ1u.gu h&lde bütün T(lrk1ye &!illeti iç; in ptık kı.y­

met.U n 't.l.r1lıi bir hatıra olaeagını ve §arkın it! bOY:O-Jc Ada.mı.nın 

.a.nka.n.da. ~ olaeü bu. teo&.sını.n beyne.ı.ı:.i.Ltl d;:yıa.a.et. ı:ıuhitinae §ark 

BQ.lhfl Damın& pek kı;,metli ~h!er yapaeagunn pek ·tabii oldugunu ilave 

et't.iat n naile ıet.1rartk l:enuid giDi bQyO.k bir ır;:urıanda.nın uimll 

ic!ANıd. &ltında :tran or&ıııunwı son serıelerdeki ı.anlı:.kiyatı.ndan 'ba.h.1ale 

tıu·d•l t(l.rki;re orduau. ile :tran orausunun ısı.kı teı::ıı.sı ıazumunu ilıııri 

aO.n'!O.ı:ı. ,llker Qlan ye &5kerJ.1~ pek seven ~at. Hazretleri bu nokt&yı. 

nazarım.ı ~b't. t&nip buyurduhr ve ae.)"Yll.hatltri vu1lu1le ordumu:th 

teae.a etı:ı.t «ızer• tran ordusu erkanından bir ka~ z.at1 b~rr.:~erlerine 

a.lAea.kl.arını n ,Ankarayl. ıe,rii ıc:rir.ıde ordularlltıı ıı.rasında n.bıta 

t.tl1a1
1
ztselesinin tanzim1 bususunaa GaZi Hazretlerile cndaveıei etkir-

0& bulu:ı:laealc.ları.nı Söyledikten eonra yellaht !{8.zttt.J.er1n1n irana av­

dtt.le~a tnrk1yede bir müddet ka.L&rak Harbire ~ekteb~izi, ordu , 

d~ n .ban. ~·•§kila~ı.ı:ıuı g-6rmeaı1ni n 'l,'Urkiyey:t tanı..ı::ıası.nı ;ok 

es·t.l.e:d!.;-lıli, 1.1ave •ttiler. j:ki ı.;!lletin htikbali namı.na bu arzule.rı.nı 

pak kıymetll buldugumu ve veliaht Haz.retle:-inin arzuları." veçhiı. rürki­

y~de mia~:rimiz olara~ isteôik.Ler~ kadar kalıp tetkikat yapabilecek­

l~rinin t.abiı oldugunu aoylec11iıe iOk ı:ıer.-nun oldular ve bu daf'a tendi­

leri de İ sta:".bulda mü tenekıdren b1ı· nı:ı .. h.a kt.aııı.r Jcal.m;.gı t.e.sa.rl.Adülaruıı 

aöyle~iler. T.ar§ı.ll.k ob:-ak ::;az;tnin ve TOrk ı:tllctinin bUya.lt UiM.firi 

o lA e alı: b lan za ~1 şaruıne le ri n 1n arz u ları dahilin d. e }{(l kU!:ııe t.1 ct'.nlıuriye­

ilin her §eyi ;;rıpı:a.caguıı arzla ra.hbtlı.k vant.a.la:-:ı.nın tl."'lz.1m1 ve pro-

~amın hazırlannıaın. i~in hareket moanı.nuı .~yr&ca b1r mO.ddet evvel bil-

~irilme~ini riea ettim. 
.... 

§&h Hazretlerinin her ~eyden evvel bir asker old•..ıcu."lu bilvuile 

a.rzttQik isteri&s yani rJrkiyeyi ziyar~tlerind.e tendile:-1ne deniz, 



kara v~ hava kuvvetlari~l:1n en güzel ıoater1§lerinin~ aakert cüea­

ae84tll!lut.n, nıekteplerLiili :in, ·eslaha ve .cephc.iile fabrik.alarıı:ıı.zan 

ve Kendil-trinin '[randa bir ço~ çir.Lilcleri ol.::aaı. sebebile. zı.ra.at.41L 

dfJ... çok ehe:ımiyet v~rc:.iı;ınden model çir.Likleri.ıuidn, t'emii zı.raat 

ı:ıeıesaesatı.::ıı.ıı.n ve· ~ömen::!öfer in§a..a.tl.l'!lUtn ıuühim .a.ksa.~ı.nı.n 8 11th.hl 

· maeasesatı..'llız ı.n, g.Jsteri l:nesi:'li: velhaa ı.l ıcandileriniıı fikir ve 

ilim ada.tJı. olmaktan ziyaaa bilhassa g"lrgüye eheı:m:ıiyet veren hayat 

sa.ha.a:uı:ia yatij.":li§ ıekl ve a:-:1eli. bir §ahsiyet olduklarUluı 1 yapı.la.­

ca.k progra.r.:ıda dikkat. naıarı.aja. tutu.u::ıası.nı. hassatan t.a•1siye ederi.ır 

3t'endi.ıtı. 

Te gr ini sani 1933. tahran süyilk Elc;iai. 



BELGE 3 

T. C. 
H .\ ~ V llt M A 1. E T 

llııarftal Udtlrtlil ,.,. . 

!ran ;J«hin~el:u. lla Baıre\1 Humywıunun Turlı:iyayi 
ta~ritleri mUnasebetil• ~UZkiyG BUYük ~illet Meo 
!1~1nin traa Sürayı Hill1~1oe ve t~an milletine 

koloi ıııuha~tle:o1ııiıı W.ııaat•rı.lmıu 
baklnli48 

~ltrki.Ya lllyUk 11illet lfe;ıl1e1. tıoaıı Şab1n$ahı Ala Ba:&retı 

llüınr:yi~nun~ ıru.r:ıd,.eyi tesrifleri GUlızıaebetlle !Urt Dilletin1n hi~e1ya- ~~. 

t ı. rıo ıarc~ıLBn t;lllra'k 1aeaer:ret ve ll)tı::mw:ıi_vet1ni izbarl• karde~ İran 

!l~. li:9il1e :selAm 'lll 'kalbt mı.ıhabbetlo:~1D1tl " a:s11 İha mlletiM refah 

ve :oaa<Set taınonniyatın4a bulwı4u~·lD llakıuu 1U1a:setçe tran ŞU,tayı bUl 

l 'i Riyaee t1nc ula:tırılma:sın.ı 1tt1f. tkla tahtı karara almıştır. 

ı.:s.vr. t9M 



l'ariet :t:i'L"\ ~~ailleıtinin ulu lteiaini Türkiye'de aolblualcla dUJ'd~ 
ar.Tinç büıUktUr. Ziy111.re'U ~aha.nonis 'bütün 'l'Urt milleti::ıi 'bah1iyar etti. 

1~rkiye-İran Rünaaebeilerinin taribi g6zden ce9irilirae bu iki •••leketin 
doıııtlukta.n ayn.ldılı:la.n r.ua.nla.r en ııatlflcUl chıvreleri .Yatamı.~ olduklan 
gBrülUr. Halbuki ııailletlerigisin tabii tem~leri Te yUkaek aenfaatleri ioa.bı 
olan doatluk ba~ları kuvvetle::ıdikge, her iki Rillet kUTTetli hale ~ldi Ye 
nfah buldu. 'J';.&rkiye C'-..ıııahurlyeU bu hU:ikat.1 ta:ııamen idrak ederek İran ıloıııtlu,tu-

-nu aiyaaetinin en eaaalı umdelarinden biri haline getirm1~t1r. ıaaıl ki, 
aatı tahanelerinin kudretli idaresi altında komvu Te kardot memleketta 4e aını 
duYgulara, aynı g~~lero kıymeı ve ehem~iyet verilmi~ ve b5ylece aareılaa.z va 
ailinm.z bir ~~rk1ye-İra.n dostl~ lcurul~u,ıur. 

Şobin~ah Ha~retleri, aemleket1niain bUtUn terakkilerini allka ve ~uhabbetla 
t&kip ediyoruz. ~~aek iradeniain yaratıcı eserlerini en derin Lürmetla 
k~r~ı~ıyoruz. ~iye ve !ran binlerce aoneden beri deruhte et&if oldukları 
y~~eel~e ve yük&elt~e rolünde bugün de kuTVe\li ve kudretli adımlarla ilerli­
yorlar. Bu iki ~ardeç milletin, bu defa a1yareti ~ahanenizle, bir kat daha 
yakınl&~an dostlukları, medeniyet için, insaniyat için, 9Upbeaiz en aevinilacek· 
neticelerden biridir. Sı.ilb ve aJaalemet.· içinde inki~&f etr.ekt.en ba~ka ga,yoleri 
obıa;y~&~~ ailletleriınidn, aynı saıa.ı:ıda, umumı eulha hAdiın olmayı en ıtenni vaıaite 
&aydıklarına ~Upbe yoktur. 

Türk ~illeti için unutulma~ bir batıra bıratacak olan bugünü, t&rih yalnıa 
':'ü.rkiye-Tr~ müns.aeb•tl.nda del;il, fakat cihan eulhunda say~hr güı,lerden ol&n.k 
lcaydedecok tir. 

Dost ve k ard&§ uıillet.in ll~Uk lfUlcilJrıda.rı, rorıdye 'nin ulu do e tu olan ıatı 
~ahanelerinin daica refah ve a&&detini teaenni ederek Sıhhati Ş&hantler~ne, 
~arde~ Milletin ikealine ve Türkiye-İrac doetlU6~un teyisli iDN1var~us. 
1 çi 1 o 1"\.IJD 



:lELGE : 4-

1'&1.09& 9 4.& ıtu.&uuı 'I'UrlriJ'• Cua!:ıuriJ'etl lieiai Jfu.hhr~ıd .UuotlQ 

~·tata ro.&.ı R&211nttlcrine 1 

h lllle'Yk1d4 'l'U.rkiyo 'ye Tedl odi.YOJ:"UJJ, tır11o.h. gac.iaıot bildi ı:. O bi.J..y~ 
ltradoriain ~abb~t ve 5aei~t iheasatı ben1aı kal~tm~o unutulruı,acak hatıralLr 
ioat edoo~tir. Bir defa daha t~vekkarlerimi ara ile r.ih&yotaiz ai~otiıııi 
takdia ıdt3o~. OradA aia&feretiaı esoaQınd~ İran Ye T~~J'e milletlerinin ·~ 
kalp Te ruh birUJin.! g511ilmls gl.Srd.Wııı. Zauıan, l:.u rab.ı.tları.u moaut. niiıtlcoaini .,, 
~•tono•kUr. ~ k'&.rdo!Jhıo ulbet u.IIRJJ'l &ıürhr Ye Türlc Ulletincı n.Ad.et.hri­
•1 clilerilll. 

!at&nb•..ıl, 6.7.1934 
~ ~· 

Bt\y'f.,l; tran Dıevletinirı lfuh tereaıı Te Beyı:lk ~a.~intj&hı .A.U.hure ti R~ıayuıı 
Rıza Şah Pehlevi Hasretlerino, 

'I'Urk i,ya 'den lardot ıııeııılolcet toprağına a7:iet o<le!'ken y.~nd:ır.:ıelc ldttund& bu~~. 
dub~UB r~rekten ~lmo yUk3ek hialerlo do!~ toler&tn~e1 H~~l~rl~l aovinçle 
aldır.:. 

Zatı ~ehin~~ileri,yl~ birlikte geçirdisim btinler ve kudret vo taa1lonilo 
b! r kere daha ta.hi 'ı old~"'uııı ıııuhave.reler hat:.ruda ailinm~u aurette ıunkut 
kalacak~~r. M1lletl$r1~1&1n b!ribirine k~~ı pek t~b1t olan kuvvetli rabıta­
}Q~ aiyaret1 Şohi~tahi!eri3le tebarUs etmi1 ve bü~oücün kökleimittir. Bu 
iu.rde;;ılik biaatıa~ını Türk kUleti nuına Ye kendi nuJaa& anedenen kıt.rd4t 
milletin büyük ~ükUmdarı Doatu. ve ~ardevi~• aellmetlor, u•un ve mea~t ö.Urler 
ve İran Milletine ıemadii refah ve saadetler diloria. 

Cui Jfu•t&ta reaal 

«.tü.ni.HI Roiai~ 



BELGE : ·5 

Tiriı:ir• Cbıbıın7eııı 

Harici ye V ekaletı 
Daire Umum Mndnrlülf: 

Şube 

j ~6J.j: 
H: 1::?7 

r: 12.7.19~ 

... ·········19 

Hu1Asa ....... . 

·-ı::= .. :.k. .•. r· 

.;o:n .. n· k~CE-~ İ:r.:.r .O;v.:..et.ı.m.r: R~ısi §<:ıhingth 5az.ret:.erin1 .. 

wer.i.ltk~ı.:.:::J.z!,.ı!yor~tleri ı:s~ıe:1 Oi!vcut clıın .CJfri:l rabıteların bir 

. i ı • i ,.. kht öoha te~ıd m. ve llc.k!.kı b:...c fm.'1 :Je·. ·1e s::ıciakatP.ecüstenit samic: 

teı::ıs:ll t>t":i:Atr: iki aüyük De:v::lEt Reıs:i a:; -:s:.nda,mevcut re-vı.bıt ve me 

na!ii aliyEnın ice? e~tırd:ti ybklnllkl3 hE-mahenk gayet somtmi temas 

J.A;.r o:ı:r..ıg ve t : ikı mt::.ılekcn:i a~~=C::~E:r 4-CJiD mtsc.il ~K.kınaa t.am bir 

~Ü~ÇTE~f"t.l :l~&ar ~~§ShEdE: i!!lmi§ti~. 

Dost Devlet :..rı öJü::::ıe as:.. J.J.E r LLe \'l;.k ı o lı:. esk t.u::was ::.&r ıı:az&l 

j~ktrdc erıolunbn ts~s!L•c~~ mülhec olarak tao bır samimiyet gttmeni~ 
Ila 
er:ı olunu:- T.fnıd:.m. 

H .. rıcı;ye Vek:ı.li ,.., 



BELGE 6 

TR.AITE D'AMITIE ET DS SECURlr:: 

entra 

Prearnbu.le. 

L A T U R Q U I E 
d • u..r.~ part, 

et 

LA PERSE 

d ' au tr e ~)ar t . . 
Con5tata~t ı~s mS~es bescins et oblig3tion~ que l~ 

ai~cle prese~t i3pose ~ ı~urs Nations respec~ives, 

Et p6n6tr6as de ı~ conviction qu'il y n n~cessit~ 

po'.lr les d~ux EtatJ de res::Jertr les liens de l'a:niti~ ct 

de la frater~it~ 2xıst~nt e~tre eux, 

Cn t res6lu de d~ terr~ır.~r le s co~di tions concre tes de 

)e~r3 rapports corJıaux et de c0nclure a cette fin ~~ 

.4. cet. efl~ .. ıı~- se ~ont mısc5 u'ac<;ord. ponr fixer 



la ville de Tehsran co~e lieu de negoci~tions et ont 

design6 pour leurs P1~nipotentiaires, savoir : 

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE TU~UE "-

Cemdouh Chevket Bey, ~bassadeur Extraordinaire e~Plcni­

potentiaire de Turquie en Per~e; 

SA MAJESTE IL:PERIALE LE SCHAE DE PERSE 

Son Altesse Mirza Mohamoad Ali Khan Foroulhi, Pr6sident 

du Conseil des Miniatres, 

Son Exeellence fl.irza Davoud Khan Meftah, Gerant du Minis­

tere des Aifaires Etrangeres; 

L.ES~UE.LS, apres s'~tı:·e co:n:nu.nique leurs pleins 

pouvoirs reconnus en bonne et due forme ont convenu des 

dispositions suivante~ : 

Article Ier. 

Il y aura paix invio.lable et a.r:ritie sineere et per~ 

petuelle en tre la Republique Turque et 1' Empire de Per.se 

ainsi qu'entre les citoyens des deux Etnts. 

Article 2. 

En cas d'une action militaire dirigee contre l'une des 

Hau~es Partics Contractantes par une ou plusieurs puissancer 

tierces, l',~utre Fartie r,ontractante s' engage n abserver la 

ne~tralit6 viz-s-vis de la prcmiere. 
h 

Article 3. 

Chscune de:s deux Parti es Contractentes s • engag.e ~ ne 

se livrer a aucu.ce agressi.on vis-h-vis de l'autre ni B. ne 

faire partie d'aucune alliance ou ent~nte politisue,ocono­

mi~ue ou financiere conclue par une ou plusieurs puissances 

tierces et dirig~e co~trc l'autre Partie ou cantre la sfcu~i 

oiliteire et ~avale de sen pay5. 



Chncar.e d:~ deux Parties Contr~etantes s'engaga en 

outre ane pas participer a n'i~porte quelle action hostile 

dirig~e par une au plusieurs puissances tierces eantre 

l'autre Partie. 

Article 4. 

Au cas ou une au plusieurs puissances tierces proce­

da.rı t aux ac tes d 'hostili tt1 et aux op~ra tion3 mili~.~aires 

cantre l'une des P~utes Parties Contractantes violeraient 

ı~ ~eutralite de ı•autre Partie en vue d'utiliser son 

territoire pcur des passages de troupes,armes,ınunitions 

de gu.t;rre cu pour des four::itures de vivras,bestiawc et 

n'i~porte ;uelleş cheses susceptibles da sarvir u la guerre 

ou e!lfin pouı· le passage ·des troupe.s battan t en retrai te; 

ou en v~e d'exciter et de 5oulever les populations du 

territ~irc neutre d~s le but de le3 e~ployer a leurs fins, 

ou bie~ d'op~rGr des reconnaissances militaires sur ledit 

territoire, cette Partie devra s'opposer par les armes h 

ces actions pour sauvegarder sa neutralite. 

Article 5. 

Les deux Parties Contractantes s'engagent ane point 

adn~ t t.:-e sur leur te.rri to i re la for~a tion ou. le s6jour 

d'or:anisations o~ de groupe~ents ayant pour but de trou­

bl~r le. paix et la. securite de l'autre pays ou de changeı-· 

Svr! gcuv~rnı::::e:1~ ain~i que le s~jour de p~rsonnes ou de 

~~rcupemı;nts projeb . .nt de lutter par propaganda ou par tout 

autre moyen ccntre l'autre p~ys. 

Article & .. 
:-:!'1 vu~ d'!'.~ sur er la tra.cquilli te et la securi t~ des 

•!•, .• 



habit~~ts des zones li~iLrophes,les deux Parties Contrac­

tantes pre~iro~t toute~ les mesures n6cessaires pour ~ettre 

u.:c fi:ı a de~ ~c.tio:ns coupables et agisse~ents pou·:ant 

porter attei~te b la peix des deux pays et auxquels se 

livrc:ıt des ~ribu~ ~e trouvant sur lcs territoires avoi­

sin~~t les fro~tieres. 

Ces r:ıesuı·eG seront prıses par les gouvcrn.ements rez­

pectifs des de~~ Fartiez separement ou.d'un cocr~un accord 

s'ils le jugent-n~cessaire. 

Aı·ticle 7. 

Le s Ha u tes Parti e:::' .Contrac tan tes son t torrıbees d • accord 

pour r~unir a T~heran lcurs Fl~t.ifOtcntiaic~s dans un d~lai 

de six mo is au plu~ tard b. da ter de la sigrı.a. tur e du ;;ı·C:se:~ ı. 

Traite, en vue de conclure des cor.ventions po~erciale,con­

sulaire,douaniere,postale et telcgraphique ainsi que des 

conventions d'~tablisscment et d'extradition. 

Article 6. 

Les deux Parties Contract~~tes ~e sont oises d'accord 

pour determin.er la proc~dure a recourir C;;n vue de rcgler 

les diff~rcnds pouvant surgir entre Elles ~t qui n'auraıent 

. pu etre resolus par la voie diplomatique o:rdinairc. 

Article 9. 

Il est entendu qu''-n dehors des engagements mutuer'~ 

pris dans le present 1'rai t~, chacune des Hautes Parti es 

Contractantes conserve son entiere libert6 d'action en ce 

qui conccrne ses relaticns av~c de tierccs puis~ances. 



Article IO. 

Le pr~sent J:raite a et8 rediga en turc,en perstm et en 

fre.n.;~is. En cas dÇ; divsrg9nce, c'est le texte fra.n1;9.is ç_ui 

fera fo.i. 

ArticL: ll. 

L5 pr6sent Trait~ sera sou~is, dans le plus bref delai 

pocsible, a l'approbaticn le~ Asse~blees.Nationales d6s de~~ 

Eta.ts et les ratifics.tions en ~eroct echnng6t;s ~ I~heraı!. 

I 1 en trer-e er. vig.ıe~r f:. partir de la da te d. c ~a si6!12.-

turc et au ra la dur ec de cinq ruL"'l.e es. Si le tc ait~ n • e;:J t pas 

d.;;no~ce par l 'ur: e cu 1' au tre des IIau te;:) Parti es Co rı trı:ı.c­

tante3 ~ix ~ois av~t l'expiration de ladite pcrioie de 

cinq annees,il sera consid6re co~c ayant aulo~atiquement 

~-;E r..,.ı.re e de vali di te u.'le a.r..nee en plus ;la denone i e tion ne 

pouvant toujours pro~uire ~es effet~ qu'apres l'expiration 

d'~ delai d0 ~ix ~ois. 

EI FOI DZ ~UOI, les Flenipotentiaires respectifs ont 

signe le present Trai~ et y ant appose leurs sc~aux. 

FAIT en double a Teherall,le vingt-deux avril ~il neuf 

ce!!t vingt-3ix. 

~~,i~r pf,p. ~~· 

~~~ 4.l6~1 
\ ... '~' 



BELGE 7 

PBD'i'DOOLE Jl'lNlU1 JlJ Tül'm rrtnıOO-P mıSAı OOICLII EDA.S 

DU 22 · A.VRIL I946 (lar OBDI"BIH&CHT I }O;) 

.... ~ La RtWu.bli~ Tu.rqu.e at l 'EmPire Persc &galuaınt 4.4a1reux 

d.a ~nar e.t da. Cl'lnaı011 dar lea rel a.tioQ.S -po ll tiqı,aa et eSoono­

miqnea exiatan.t azıtre Eux,o.:.ı.t juge n&oesaair& da conclure ca 

Pro to co la an ıraa da oom.;pU.te.r la ~ait' d • .ıLm1 tl & 'ru.'ı"oo-Put.& 

mı data du 22 .&:nU 1926 (l.ar Ordibeheclıt. 1}05) et oııt a ce.t 

ertat d&aign' :D~ Leu.:ra Pl&:o.ipotentLl1rea,savo1r 

Son :Bxcellence le Prasid.ent da la Rdnublig:u.e Turqu.e 

S .. li.Yemd.oul:ı Chevkat Bey,..AJ!lba::ıaa.dau.r de Tu.r~e. a Teheran et 
1 

S .E.llahmed l!evtik Bey ,.&.mbasaadeu..r de Tu.rqu.ie a lloaoou., 

aa. lılaj es te Iı!weriale le Scha.h da Perse 

s.:ı.Fa:thôllah Xhan Pak.rewau,Guant du. Yi.ı:Uatera dea. J.:f'tai.rea 

:s. t raı:ıge :res 

les.qp.aıs epreş a•&t.re communi.Q!l.CS leu.rs pıe.insı-,Pouvo1ra .trcuv&s 

en bonne et dua f'o.ıı:ıa, ant eonvamı. des cu..a.Posi tions su.i.vsn tea: 

t. 
Arti.ola I 

Au cas ou ı•une. des.. daux. Parties Contract.antee ..eeralt l.'objet 

d.'uu eote d'hostilita de la. part d'u.na ou d.e pluaieura tierces 

puissances,ı•~tre Partie Cuntractante d.ep1oiera taua 5es efforts 

pou.r remedier a la. situa.tion.Si.,malgTe cea ef'forts,la guerre deve­

"'lai t U!'t 1."::U t accottiDli, le s. daux Hautes Parti es Contraota.ntes 



a •enr.n.c;eot ·A e.z:am1otır tte n.ouv-eaı la a1 t'.a.tion aoiG:leu.acmeot et dana uıı 

eçrit de b1envoillance dans le but de pa.rvenir a t.rouvor "CJl.e eolution 

oonfom& o Leura 1:nt,r&ta aıru.p&.rieura. 

A.rticle ll 
tl 

Loa deux Ilautea Pa.rtiea Contractantes aoo·t d.'a.ccord .Paur r&eıor 

dans le plua bnf d&la.i poaaible los co.od.i t.io;.a d.e Leur 4tro~ to collabo­

ration dana le doz:ıeino 'oonomi cp.e. Il na te. en tend.u qu.e lo chol.x et le 

ngloı:ıent dea ııx:ıyena de la real14&.tion u ce t te c.ollQ.bora t!.on ains1 qu.e 

lıt. question du li bre trans1 t h tnve::ı:a los tt:rri toirea 4ea deux Pa.rtiea 

et co lle de l' 't.abl1ueı::ıant dea ı:ıoy~n.a c.la co::ımu.n.1cat1on de toute aorte 

entro leıa daıJX Paya e.eront 6tud.Ua ao1e;neu.aeı::ıoııt par lea dela~.Sa a:ı;ı&­

ch.l.Utea oo::ıp'te.nta qu.i eeront ddaicnıl de la part dea dewc Hautea PartiEta ~, 

CQı:ı trac tan tea •. 

:ın Poi de QU.Ci,loa Pl6n1tıotent1eirea dea dewc !laııtoa Pert1·31111 

Oant:-e.ctr.ırt.es ont ai[5%l4 ce Protocole, qui fai t parti e int,eran te du 'l'ra1 U 

4'111!DÜtia at de S'ourit& aiı;nij b T'h6.rarı en date ~ 22 A.vr1l 1926 (ler Ordi­

Bıeıhocht 1305 ) , en d.oi:.x ~ l.a1 rua en la.ngu.c a turque ._pe ra ana. et tra:::ıç aiae • . 
h caa de cUvereenoe de vua.a le texte t"rança.i:s f'era foi. 

Fait ~ 'J'&h&ran le q.Unze Juin 1928 (25 Rourdaı:l l}O?) .. 

. . 

J·' 

l)~, 
~~!: 

:i ,. 



BELGE g. 

~.Un: D! CCNCtLI \TION, 

LG Pras !dan ı de la R~~u'bl iqut Turqus 

et 

Sa ;.tajecU I:::ap~rhla le ~hah de Pers~ 

S'1nspi~nt des heureusea rel~tiona d'~it16 qu1 un1asant leura Dationa 
{,; 

respeetive:s; 

einc~rement dlaireux d'aasurer. par dea proe4durea paetflque•• la r~glc-

menı dea d1ft~ren~a qu1 v1~ndra1ent l aurgir antra leur Paya; 

Ont d~c1d4 de ra&l1aar dant un TraltA la~ 1ntent1on communt et ont d6-

aign~ pour ıeurs plan1poteot1a1rea 

te Prasid•nt 4e la Rfpubli~ue TUrque : 

Son Exeellence le ~oçteu~ tevf1~ ~tt~ Bey. U1n1atrs 

dea ~ts1r6411 E'trıuı&~rea; 

.S~ MaJ~atA Imp6rial' le C.h&h d• Perse 

Son U tasaa Moham.e.d .U i lQuu:ı roroughi, U1niat" dee 



.lr'Ucla I. 

Lle c11tf'4rand.a c:le toute natun qu1 Vhndrahni ı\ a'6~c\o.J' ant,... 

lu Hau.tu ParUaa Contracte.n-;.ea et qu1 n'auraient pu ltn r4a~!u. .. ;cı.ı- Yoie 

d1plom.aUque ıuront aoumh au.x proc~duraııı ch cone-u:'h.tion .. · d.e r6glt:ment 

J~d1e1a1ra ou d'arbitra,t, dana lea conditiona ttx••• par lu p~5ent Trattj. 

Arıicle II. 

s•ıı ••• ,ıı d'un diff~re~j Jonı l'obJet, d~apr6a la l~g1elat1on 

1nt~r1eun c:le l'une de& Part1ea. rel6ve da la com~tence dea ~tor11A~ Jud~­

cia1rea, cotta Part1a pourra ;'opposer A ca que ca Qırtarend aoit aoumil aux 

dive~ea proc6duraa pr~vuasıpar le pr~sent !rait&, avant qu•un• cıac1s1on d6· 

tiniUve ait at6 randue da.na aeı dHah rai&onne.Jllıu par ı•·autor1U comp6-

ten te. 

Article ın. 

tea deux Parttes Contractantea a'engagent, ıo~te• laa toia qu 1un 

d1ff6rend a'6l~ve entre ellea, de quelque nature qu'il pu1aaa Itre at qu1 

ne sera paa r~solu pat voie d1plo~et1~ue, ! recourir A la proc,4un de 

conc111at1on talla qu'elle e&t pravue dana le& art1cles ciuapr&a. 

Article IV. 

tAt ditt!rend sera rort~e c:1evant une 'co:nııı1&s1on rerm..ınente ou 

~~ac1ale 4t conc1l1ation constit~~e per les deux Part1ea. 

Article V. 

La commisaion pe~~r.entt de concil1ation,~qu1 aera conaıitu!e 

dana lee six moi&, &ur la ae=~nde aareas6e par ı•une daa Part1aa Contractantes a 

l'a.utra. 1era coıı:ıpos~e c:e troia ~e:ı:ıbres qui seront d.~&iE;n'& comı:ı:ıe auit : ıl;. 

Lu Ha.utea p'art!es Contracta~tes nommeront cnacune un ca:;miıu~aıre choie1 

r"-n::1 leur• nıi tione.ux resı:ı.cUts et d~eigneronı c1'un commun accoııi le 'P~­

s1d.enı 4~ la com.ııhrdon parmi les rı:sşorthsants dt Uercuı Puiasancea.· 



Lt= .::~.:::...ı:..c..s9.i.r·e n.JI.ll:.:l~ eıı ..:oı.n.::l'.lr. ;::oı..ırra it.n~ re.ınplac~ aı..ı _.;curs de son r.ıı~ınd.at 

.:iı:.: l'.1.c.:vc:ı .iı::s f':utie::.. ı:n~ıq..ı; ?:.:-tii! pourrtı toujc-..rc.,.:1'autre p"lrt. proc~­

aer a~ r~~plece~cnt du co~i~~~1re n~~ ~~r elle. Noncb6taot 1~ r~pl~ce­

.ue:.t, luı:a ~oa:il1Ss~lrc~ :-e;;;teront en fonct1on {:'o:.ır l'ı:ı.::o~ve:nent de lourıs 

tr~V6UX co co..ır~ 

Il EerA ro..ırvu, dans lo plus bre!' d~L~1. 4\U vaca.ncea qui vhndra.1· 

~nt ~~e prc~uire ~ar s:.ıita de a~=~s ou ~~ ~~~iaslon o~ de quelque aı..ıtre 

"=·~~:~clla~ent, en lliu1vıs.nt le mode f'1.xG pour +~s nouı1nstions, 

.:trtl.cle VI 

~1,lbr~qu'il's'~l~ve un ~ift'~rend, 11 n'exiate ~&1 ~ne co3ai&lion 

per:ı:nr.en ta de conc !.1 ia ti :ın noır.ı.;.::-~ e ~ar lee P'lrt 1eia, un e coı:ah& 1on ep~cialo 

sera conatitu~e salon le~ con~~t~ona ~e nçc1natione pr~vuee A l'&rt1cle p~· 

c~deot pour l'exa~en ~u ~iff~renü, A metne qua le& Partiea n'tn dic14ent 

au trıaı:n•n t. 

Arti..:le VII 

Si. dana la d:l~1 de tıois ~ois 4 ~O~~ter Qu Jour O~ l'~De 4&1 

Hautca PartiES Conttact~nt~a ~~ra notirla i l'autre son 1ntcnt1on de re­

courir ~ leı proc~J·.ıre d<: ;;oncilbtlcn, ltı ..ı::n..:ncı.t1on ::.ı';.:.n comm·..ı.n a,...;;:oro 

~!lr ~es. H~u:.~s P'lrtiec c:ıntractar,tıiö d:.ı pr.~siı.l~n-:. de la com::ni&st.on, n'e&t 

:çe:.s intarv~nue. le Jr~.slJe::.~ .i• lıı :onr.:d5n.tion Helv~tique sera ~riil de 

~roc3~or a.ux ~6si~n~~1on~ n~c•csair•s. 

Ar t i d e ·1 II I . 

I. f..A co~hsi~n .H c<...rh.:il1ııtlon ışera s:1.1~1e. ~ar voie de requete 

aJre&o~& a..ı. Fr~si1cnt, p.!ı:- lt:.a Jeux P:ı.rtie.i .~giS.i.int d'l.ln com.JrJn accord ou, 

~ dlCe·.ıt • .Pt:.!" ı•.ır.e Ol.l l'uutr·e .Je~ ra.rti.es 

1. LA re:;ucu. ııpnls avoir ~xpos~ ~o::ı.:;:a::.reaıent :..·o·.:ıjet d.u :.itige • 

..:\Jat1en.:ırs l' invl·t:ı.tion :'1 b coınınission ;:h ı:rcct:der A t;)_ute~ :ı:.esures propres 

1 conuu1re i une c~nct.ltation. 



3. 51 la requ,te ~~ane d'une s~ule aes Part1oa, elle cera not!-

f!~e po.r eelle-ci S'lns d~lai t. l'euta P!H t1e, 

Art.icl e II. 

1. Darı5 u.rı Q~lai ll.e l~ joun; a p::.rtir ae la d::1te oı.'l l'~na 1e~ 

Part~&li ~ura port~ un diff~renıl devtı.nt une co:nm!aoı.1on pu& • .;c..ner.te de ı:onciliu-

tion ch~c~ne jes Partiea po~rre, ~our l'e~~e~ cts ce d~ff~rena, r~m~lecor ~ön 

~re. 

2. Vı .Pa.rıuı qui ı.ı~en. ele ce ıiroi t en ft:r:t ~~.H~ tea: en t lo not1f1-

::~tion! l'a'Jtre P.uti&i, c~lle-ci aunıı., dar.s ce cu, la r~cult~ d'egir de 

3~ dans un d~lai d( 15 jc~rE A co~~ter de la dato oa la notıf~c~ticn lui 

EC :-e. pe.rven\Je. 

t..rt.i.cle X. 

L!i co:ıutis.sior. de ;;o,lc1l1at1on se r~unirtl, i;.!~f o.cccr:t ı:::cntr'lire 

Arnele Xl.· 

Les traViiıü.X ;;ıe la co:uıııisfiion de concilia tior. na sero:ı.t ;:·ublics 

Parti tl. 

Arti.:lo XII. 
t. 

I. A moins ae &tipulation c~nır~ire, la ~o~166ion de ccncjli~ticn 

r~glfıi·a elle-ı:r.kıe &a proc~dun 4ui. o.~ns t.;)US les cas. devı·a ~tr"' cor. tn~ ... 

a1c~1re. 3n mati~re d'cnquete, la coumi~sion. ti el!e ne d~~1Je autrsment 

~ l'unanimite, se confcrmera aux d1eposit1ons du titre ~21. de la Cor.vontior. 

ae ~ P.~ye du 18 Cctobre lSC7 pour le r~glem&nt pacifique d~a conflits inter-

na tionaux. 



ellte ~ı la 00Qm1ea1on; ellee pourrlnt, an cutre, ee tairo aseia~r ~ar 

'dea cooaeiia et exp~rta n~!• par elle& & cet ettet et 4~~ ı•a~dl\1oo 

pUoaUone on.ln ııuu a~ıst-4, CQaee1le et eç•:~ <lu deux Partha. aiııel.qu'•a. 

tou~• peraonnea qu'el1e Juıerai\ ut1le da ta1re co:parattre avtc ı•aaoent1-

Article ntı. 

aeoıa. Touteroıa, raıuııtr.a•n~ av1e6tl ~•• a6anoeo de la ~mmtaaion, lea 

Hautee Part1ee Contract&fttea <levront •'3 t&ire repr!aentar par leur c~ia• 

ça1re 0'11 1 tın cae cı• emp8chuıe&2t 4e oelu1-ol. paç urt auppUp.nı ıi~lli.;n' una lu 

uııcle ın. 

dcnt ellea ctisroaen\ pour lui pe~attre ~ proo8d~ sur leur ıerr1toire t\ 

e\ i dea tr~aporta sur lea liaux. 

Article :CV. 

recevra un.~ indaaııitt cıonı le ıaent.ant ura urlt-4 de ccmwn &Ccord dea ParUcu. 

Jlrtic:la m. 



1 

;ıue~tiona on Utice, de recue1ll1r A. eeıtt f'1n. touı.a lu iıırorırı:s.ttona' 

utilea fAr voie 4'enqulte ou autremeııı et do a'etforcer dt conc111or lee· 

Pa.rUu. !lle pourra, e~rh ex&ı:ı~tn ele 1 • Affa.ire, expour awc Pa.rt1u lea 

termea de l'arra.ııre.eııt qui lut pa.ra.ttra1ont convana.blta ot leur tmpartir 

~n d8lai pour •• prononcer • 

. 1. 1 la t1n dt ••• trava~. la c~iaaion dreatera un procia-

vuba.l conataıuı. auivant h ua, aoit qus lea Pe.r·tha u aont arre.ncha 

eı, a'tl 1 a lieu, lot conditiona dt l'.arr~•cement, ao1t que lti Pa.rtita 

d~ ch i ona de la com:U&eı io"n ()nt ~t6 .Priua ou non & 1 'une.ııimi t6. 

3. tea trava.ux de la commiation ~evronı, l moina que lea Parttea 

~en ccfnviennent autrament, Itre terıdnh dana \m dtlat de P\U moh l 

co~~ter du jour ad la co~i&sion aura ata &a1s1t du dift~rend. 

Article Ml. 

ı. pro9la-verbal de la comm1aa1on aer& porta eana u!lai l la con­

nahsance dea Pa.rthlll, ll o.~p~rthnt a.ux PerU u d' en d6o1der la ~t:,:ılica• 

U on. 

.Article XVIII. 

Si dane le moia qut au1vra la ol8ture dea trav~ux de la coamia-

&ion de eonc:Uh.tion. lu Pe..rtiu ne •• aoı:ıt pu enten4uee, on portera le 

c11ff~ren4 d•vaııı la Co~r .Ptnııanenıe de 3Uıat1o""e ınıarnaıtonüe, l '11ıo1na qu• 

lu deux Part1ea ne t.o.ı.bent d'acccrıi dt ncour1r l ~'arbitr~. 

&rtıole III. 

t.& dtapositiona de l'arti~l• XVIII ne a'appliquent po~nt aux 
..... 

~~eGttons qu1. en vertu dea Trai~a en vtcueur eı:ıire lea Hautea Parttea CoD• 

tracta.nı.a, !"tntrenı dana la comp3tenoe ch l'·une d'ilha. 

droi\ de aouvera1net6. 

Chft.C\Lne 4u Be.utolll Po.rtha Contn.cı.e..nıu aura le dro1ı de d4ter• 

~iner elle~•. par ~ne dfclarat1on lcrite, ai uno queat1on reltve 4u 

cı.roıı 



IJJ:,:''l--" .. , 
Toute!'oh. d.a..rıa le .::aa cQ. l'a.utl:"ıa p,.rtie ccnt.:.sterait GUa ce~~··~<· - =~ ... 

•: ~-;,· 
';:~.t 

quuUoa nıntre <1a.cs le doma.iae de la aouvel"';linetG, elle ;ıouM"a I:"GCOUI:"itt.t'Fj., 
'i'lj. ~: 

l'al:"b1tl:"aıe po-.ır tain 6tabl1r- si. cett4 ·.ıueatton re\.'w& ou non <lu <ll:"c.i.t ~e.,·::·~. 

aowtraLnetf 

Article XX. 

Si. lıH'' • .:le'.lx ~r-ths s~nt ci' ,.ccoi:"Cl pour eouı:.e":.tre .u ::U!'t'1rer.d ıl .... 
l'artitr~~e. elles r!digerJnt ~ coo~r-omts dans lequel elles fixeront l 1 ob-

.1•t <lu li~tge, le :::·hotx des ar'bitrea et la proc~.:ıure !. auivro. 

A .:ı~~aut d'1n.:li~ations ou de pr~~1~1one suffia&nıea dana lt com· 

~ro~1s, leö ıispos1tions de la C~nven~ion de La Haye du 13 Octobrt 1907 pour 

.ıroit. 

Article xn. 

A d~taut d'accord entre les Parttes sur le co~pr-omis vis~ ~ t• 

de trois moia, l'une ou l'autl:"e J'entre elles aur~ la faculta de porter 

d1n.;;te;;;ant, p:u voh de requete. le ci1f'Nrend d.~v~nt le. ·:our !·or::ıaneote de 

Ju~tict !n~~rn~ttonale. 

J.rt.i.ole XXl:!. 

Si la aentence,Jud1ciaire ou arbitrale daclara1t ~u'une a!cision 

fl:"iae ou uıu ı:ıe&o.ıl:"e ordonnAe po..r une autortt~ Jud1~1a1ıa ou touta autl:"~" auto-

rit~ de l'une dea Partlee 88 tJ:"OUVe enti~re~ent ou p~rtiellecent en o~posl-

ti~n avec le d~o1t.internat1onal, et sı le drolt ~onst1tut1onnal de l~Jlte 

Fartie ne permetta1t paa ou ne ~irmett~Lt qu'~parfaitement d'err~cer las 

~~()n.sC:~tı~ncea de ceıtte a=.cıston ou d.e catte ma::ıure, les Pe.rtieli c.Jcürlennent 

~u·tı r.ı.evr,. ~tre accorde , pı:.r li:ı •~nt.çr.c.a juJL-;;1:ıtr·e au aı-'bitnıla Ala 

?~~t~e l!a6e • une aatisf~ction ~qui~ble. 

·~rticle XXIII. 

sı un ltt.iıe !tant ~orU .i&va.nt lc1 :ouı- '?erır.anw:ıte d.e .1ust1co 

Intoruationah 



• 1' 

fC~>· 
ı n torna H on oJ •, c elle-ct 6ıu \ 1' av ı.. qu' U n• •• ro it ? 1 d' o ra ro j"r i:~~ o;': 

",:\\,, -.: 

lea. cteu.x Pcı.rtita, an e-aa o\ı tll•• ne ııı•aocorderaient paa pour r~ccurir l · ':,t~'l! 

l'arb1tra&&• conv1ecnent de ~~nder A la Cour Permanente de Juetice lnter-

r.at1onalt dt trancher le d1ft~rsnd eXA~uobono, si une r~&le de aro1t in­

' ternetional ne peut pae lu1 Itre appl1qu6. 

Article :C:IV. 

I. Lea P:ı.rtiu s'engagent A e'a'b&ter.ir de to~te mtture ~:.u:.ceptiblo 

d • avo1r r6~orcUA&ion pr~ j\ld1ciıııt."tıle ~ 1' ex6cu tio:ı ete la d{ch1on J~d1c1ı:ı.in 

ou a:rbitrala ou au.x arr~s~nts propoale per la commiseion de concil1ation 

at, en ı!nlr~. An~ proc~der A au~~n acte, de quelque neture ~u'il eo1t 

2. La caom1es1on de conc111atior. reu~ a~esi rcc~ndcr aux 

Partfes le~ ~e~ure& proviao!rea qu'elle esti~cra utiles. 

Article rTl. 

tes .-.H~!rer.da reltı.tits A l'intorı::ı!":.at:!.on ou!. l't:ı.pplicntio:ı au 

pr~aent Tra1t6 Ecront soum!a l la Cour Permar.eote de J~stict !nterna~1onalo • 

.&.rt!cle XXVI. 

aura liau A :nr.ara. 

~. ~· Tra1t~ eat conclu pour une c~r~e de cinq ans ~ com~ttr ae 

~. S1 1l n'a~t pas d~nor.ol s1x mo1e au moin& nvant l 1 exr1ration 

de ca te~. 11 d~Gurera en v1gueur pour une ncuvelle p4r1ode d~ cinq an& 

~ 

et a!nsi de uu!te. 

4.. Jion::>'bıstant la cl.!nonciation par l'u.ne du Par til& Contrııc'\.ılntes. 

l es rroc~d.uru ongathe au m.::ıaıent lie l' e.xpiration du terme du Tra1 tJ cont.i-

nueront ~aqu•~ leur aeb6v~menı ncrmal. 

!n foi de 



ın to1 ae ~uo1 16& PlJnipoteotiairea ausnomm6e ooı •i~D& le 

· pr~sent Tra1.U .• 

Fait en double 8A&mpla1re ! T6nAran. le J3 Janv!tr l9J~. 



BELGE S 

if, RA I T E D'A M I T I E 

en tre 

U TURQUIE ~U PERSE 

LA REPUBLIQUE TUR.C,UE 

· et 

L' .n:PIRE DE PERSE 

Ega:ı,ement anir.1es du d~sir de resserrer les liens d •arni-
,( ~' 

ti~ et de fraternite heureu.sement ex.i:;tent entre eu:ıc, . 
Ayant co?venu·de retablir, dans un nouveau Traite d'Ami-

~ie, !es dıspoaitions des articles de leur Traite c.'Amit1e et 

de Securite du 22 Avril 1926, concernapt ıes relatior.s genera~ 

dea c.!eux Pays, cnt, ~ ,cette fin; designe ,POur leurs Plenipoten­

t1aires, savoir ı 

Le Presider.t de la Repuolique Turqu~ 

Son Exeellence le Dr. T.evfik Rüitü Bey, t..:fnistre 
des Affai re s Etrang~re:e, Dapute d' Izmir·; 

Sa ~~jes~~ Imperiel~ le Schah de Perse : 

Son Altesse r.:ir2t9 Moharnad Ali .Kban For•:Jtıghi, Ministre 
des Affaires Etrang~res; 

LESQVELS, a~.T~S s, e tre communique leurs pleina pouvoirs, 
,· -rtconnua en bonne et due forme, Eont convenus des dispositicno 

auivanteD : 

• ,Art icle I.-4 

ll y aura pa!x inviolable et amitie sinc~re et perpe­

tuelle entre la R~pub~ique Turcue et l'Empire d~ rerse ainsi 

qu'entre les ressortissante oes deux Paya. 

. ı'-· 



Article Il.-

Lc-.s .l:i2utes P~rties Contractantes corıvienne:ııt que 

les repr~sentants diplonatiques et consulaires de chacune 

d'Ellea contin~eront ~ recevoir sur le territoire de l'autre~ 

a charge de r~ci;ırocit~, le traiter.ıent consacre par les prin­

cipes et la pratique du droit co~un i~ternational, traite­

~ent qui, en tout cas et egalcment tous cond1tion de recipro-
4 

cite,. ne pourra etre ı::wins favcrocle que le traiteıı-.ent accor-

d~ aux .repr~sentanta diplomat iqu es et c on s ula ir es ce la na­

tion la plus fDvor:!s~e. 

Les r~utes Parties Contr~ctsntes sont d'eccord pour 

r~gler les relations consulaires, commerciales, douani~res 

et de navigation entre leurs pays sinsi que les conditions 

de la r~sidence et c.Ju sejour des ressortissants de ch.acune 

d'Elles sur le territoire de l'autre, par das conventions 

confor~es aux principes et n la pratique du droit co~ in· 

ternational et sur la base d'une parfaite r~ciproci\e. 

Art. icle.....L.::, ... 

Le present Traite sera ratifie et l'echa~ge des instru~ 

ments de ratification au~~ lieu a Teh~ran le plus tÔt que 

faire se pourra. Il entrer& en v~~eur avec l'echange des ra-

tifications. 



... 
E~ FCl .iJB r.~uor, le.s ?leniptıtentiaires respectifs o:-ıt 

signe le pr.§sent 'i'ralt1 et y ont appose leurs sceaux • 

Fa it en double ~ Anic3ra le cinq novembre mtl neuf cent 

trente deux. 



BELGE 10• 

~!E DE JON AORESSIOH 

.. 

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE 'l'URQUE, 

SA MAJ~STE LE ROI D'AFGHANISTAN• 

SA xAJESTE LE ROl DE L' IR.AX:, 

SA MAJ'ESTB Ilı:PERlALE LE f'.CHAHINSCBAII DE L'IRAN; 

D6sireux de contr1buer par tous les moyens.en leur pouvo1r 

au maint1en des relat1ona d'ami~16 et de bonne entente e~tre eux; 

Antm6s du dessein d'assurer la paix e~ la a6curit6 dana 

le Proche-Orient -u moıen de garanties additionnelles dans le cadre 

du Pacte de la Societe d~s NQtions,et de c~ntribuer a1nsi i la 

pa"lx glm~rnle: 

Penetres de leurs obligaticns en vertu· du Trait~ de rebon­

c1ıı.t1on A la !)uerre sign6 i Paris le 27 AoO.t I928 et dea autrea 

T.l•&ites awcquels ils sont P&.:-t1es,qu1 so:ı.t tous en harmon~., avec le 

Pacte de la Soc16t6 des ~ations et le Traltô de"rerionciatton i 1~ 

Oueırre; 

Ont decide de co~clure le preaent Traite et ont,~ans ce 

but ,nomm6: 

L8 PRESIDENT DE LA REPUBLl~UE TUTI~UE: 

SON EXCELLENCE Monsieur le Docteur T~~!K RUStn ARAS, 

M1niatre de• Affa1res Etrangares de Turquie; 
.,.1-

SA JU..TESTE LE ROl D'AP'GHANISTAN: 

SON EXCELLENCE Monaieur FAIZ ti.OHAt.mAD KHAN, 

~niatre dea Atfairea Etrang,rea de l'~fghan1atan: 

U HAJESTE LE ROI DE L • IRA:ıt: 

SON EXCRLLENCE Monsieur le Docteur NAJI-AL-ASIL, 

•ıniatro dea Artaires Rtrangiree de l'Irak; 

SA KAJESTB IKPERIAL.! LE SCHAHUISCHAH lE L • IRAN: 

SON IXCXLLX5~ Honaieur ENAYATOLLAH SAMTY, 

JUrdstre d•• Att'iı.b'-' IltrAfıiaroııı dış l'Ir•ui; 

Qtd., .. j .. 



qu1,a7ant 6c~~6 leurs pla1ns pouvo1ra,trouv6a an bonno 

et du~ fo~,aont oonvenua dea d1apoa1t1ona auivantoe: 

ARTICI..! I. 

LGa H!lutoa Parttes c·ontrac tantea 111' en­

gagent l pourel.!i ırre une po li t1que d' abaten'tion abaolue de 

taute 1ng6reınce dans leurs a!!'airtHi 1nt~r1wrea. 

Les Hautes Parttea Contraetantes a 9en­

ıagent express6ment l respecter l 1 inviol•b1ltt6 de leura 

trontUres co..-.!Junes • 

. A.R'!'ICLB 3. 

Les Hautes Parttea Contractantee cor.­

viennent de se o~naulter d~~s tcus los eontl1ta d'ordre 

1ntu•n.a t1onal · aya:ı.t tra1t l. leura 1nt~r8 ta co~• •. 

ARTICLE 4. 

Chacune de~ Hautes Parttea Contractantee 

a'e~~e v1a-A·vis de l'autre l ne recourir en ~ucun caa,eo1t 

1aolement,3oit conjctntcmoct avec une ou plusieure ttercea 

Pu1eaancoa,l auoun aote a•aaroaaion d1r1g~ ocntre ı•une d'lllee. 

Sont oona1d&rôa co-.. actoa d 1 agr~ee1oa: 

I-La d6clarat1on de guerre; 

2-L'1nv~s1on,par lee torces ·~··· 4'un 

Btat,m&me aans dbclarat1on de guerre,du terr1to1re d'un •~tre 

Etat; 

~-L•attaque,par lee toreea terr11utreaı. 

navales o~ a•r1ennes d'un Rtat,mlme aana d~laration de guorre, 

du terr1to1re,des navires ou dea a6ron•t• d 1 u.~ ~tr~.Etat; 

4-L'a1de ou &lsiatance,aftt d1reote,ao1t 

1nd1recte,l ı•a,reoaeur. 



Ne conat1tuent paa dea aetee d'agreasion: 

l-L' e.1..~rc 1ce du droi t de ı.~gi time d6tenee ,c' u t.:t-diro 

la r~eiatanee A un scte d 1 agres~ion tel qu 111 eat d~t1n1 ei-

de:ısua; 

2-L•~etion en appl1eat1on de 1 1art.I6.du Paete.de 

la Soe16t6 dos ~ationa; 

3-L'action en raieon d 1 une d6e1a1on pr1ae par l'A•­

aembl6e ou par le Conseil do la Sooiet~ dea Natlons.ou en 

applicat1on de l'art.I5 paragraphe 7 du Paete de la Soci6te 

dea Natione,pourvu que dans ce dern1er eae cette action aoit 

dirigee contre l 1 Etat qui le premier ·a•est livre A une atta~u~: 

4-L'aotion d'aide • un Etat eoum1s • ı•attaque,l'in• 

vaaion ou le recours • la guerre par une Autre dea Hautea Partiea 

CDntr~ctantes,oontra1rement au Trait6 de rAnonc1at1on l la 

&u.orre a1~n6 • Parioı le 27 Ao1lt IQ28. 

AR'l'lC~ b. 

S1 l'Une de8 Hautea Part1e• Contractantea 

eatime qu•une wiolation de l'wrtlele 4 du preeent Trtit6 a 6t6 

ou eat aur le point d 18tre commiee,Elle portera tmm641atement 1~ 

queation devant le Conse1l de la ~oci6t6 des Nat1ona. 

La d1spos1tion qui pr6c!de ne porte pas at­

ı.~i.nte au drcı1 t de cet te Haute Parti e Contractııı.nte de prendrtı 

toutea mesuree qu'Elleo juge n~ceesa1rea dana cee ci~conatııı.ncea. 

ARTICLE 6. 

81 l'Une dea Hautea Pııı.rtiee Contrac~•• •• 

11wre • una asreasion eontre une tierce Puieeance,l'Autre B&ute 

Part1e Ccntraetante pourra.eana pr6av1a.d6noncer le 'pr6aent 

Trait' w1a-t~via de l'ııı.greaseur. 

ARTICLE Pf. .. . ...... 

Cbacune dea Hııı.utea Partiea Contr&etııı.ntea •'•n· 

&'&• A pr6venir,dana ••• 11mite, reapeot1vet,la formation ou 

ı•action de bandes arm6ea,aaeoc1at1ona ou organ1~at1ana pour le 

renveraement dea 1net1tut1ona 6tabl1ea,en YUe de port.r atte1Bte . 
tl 1 'ordre ou i la a6curi tô de toute parti' e ,.rronta11ire ou autre, 

du terr1to1~~t./o 



~ territatre de l'lutre Part1e ou en vua de porter atteintt 

au r•ş~ de Oouver~m~t 1e cette autre Partte. 

J.R'l'ICLE 8. 

Lea Hautea Parttes Contractantes a7ant d6Jl 

reconnu dana le Pacte g6n6ral de renonc1at1~n l la guerre du 27 

Aodt 1~28 que le raglement cu la s~lutton de toua les differenda 

ou c~ntlita,quelle que ao1t leur nature .ou l~ur or1g1ne,~u1 pour­

ront surgir entre Elles,ne devra jamals !tre recherch~ que par 

des moyens pac1f1quea;contirment cette dispositton et dhcla~ent 

d'en r~flrer aux pro=edures cr66es ou l cr~er l cet ~gard entrn 

les Hautes Parttes Contractar.tes. 

ARTICLE 9. 

Aucun des artlcles du pr~sent Tra1t~ ne peuL 
•(,'. 

~tre cons1d~r6 comme d1minuant en quo1 que ce so1t les obl1gations 

e:ss-wnees par. Chacune des Ha.utes Part le s Contrac tar. tes, en ver tu 

dı..l Po.c te de la Soc16te dea Na tion s. 

ARTICLE lO. 

Le present Tra1tb,r,dis6 en fran~a1s,s1gne 

en quatre exemplaires,dont Chacune des Hautes Parttes Contractantea 

reconnatt av~ir re~u l'un,e3t conclu pour la durbe de c1nq ann~es. 

A l'exp1ration de ce d~lai,l molna qu'Une 

des Hautes Parttea Contractantes n'a1t not1f1~ aa denonc1at1on 

avec pr~avla de s1x mo1s,le Tra1te sera consld~r6 comme renouvel6 

de ple1n dro1t pour une nouvelle per1cde de cinq ans,d'epoque en 

epoque,juaqu 1A ce qu'Une ou Plus1eurs des Hautes Part1es Contrac• 

tantes a1ent notiflb aa denonclation,avec pr6av1a de stx mois. 

Le Traitb 1 d~nonce avec l'Une des Parties,contlnue 4 ex1ster entre 

lee Autres. 

Le pı·eseııt t:a1 te sera ratifte par chacune 

des Hautes P-:ıl'ties Contractantea r.ontormement A sa const1tut1on,et 

enreglstr~ A la Soc1et6 des Nations par le Secreta1re Gen6ral, 

qul ser~ pr16 d 1 en donr.er cor~a1saance aux autres membres de la 

Soc16te 

les instrumeneA .;. 



Les inetrumente de rat1f1cat1on eeront d~pod s par 

chacune des Hautes rar t1e s Contrec tentes aupr~a du Ciouver n~rııP.nt 

1ran1en. 

AuasitOt que les instrwnents de r&.t1f1cat1on e.uront 

et~ deposes par de~ Hautes Purties Contractantes,le pre~ent 

Traite entrera en v1gueur entre ces deux P~rties.r.~ entrera en 
a 

vigueur avec la Tro~sH~rne qund ·~<'lle-c~. dtposera l'instru::ıent 

de rat1ficat1on,et sinsi evec la ~-:untrieme. 

Chnque d€:pôt dı=:s instrurnents de rstification ~ertt 

1mmed1atement not~fi~ per le GouvernemP.nt de l 1 Iran d tous ı~~ 

cignatai~~s: du ~r~s<'rt·Traitl • 

.. . fait au ... Pslais de .. So.?-d-AQ~d (Teh~r.l\nJ ... l~ hn1t juillet 

.mil neuf ~ent tre~te-s~pt. 
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